

# Kurier Łódzki

**Uważamy że:**  
 „rozkład II Internacjonalu nie ogranicza się wcale do Niemiec, najpotężniejszego doniedawna ośrodka doktryny Karola Marxa. W Rzeszy rozkład ten przyjął tylko formy najbardziej jaskrawe”.  
 (Patrz art. wst. str. 3-4)

Numer — 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.  
 Telefon: Redakcji nr. 102-25 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11  
 Administracja nr. 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11  
 Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Skrzynka pocztowa 132.  
 Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-jej wiecz. bez przerwy.

Wydział Prenumeraty tel. 132-48.

Wydział Prenumeraty tel. 132-48.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

# Porozumienie w Waszyngtonie

## Dziś w numerze:

- OSTRY KONFLIKT MIĘDZY HUGENBERGIEM A HITLEREM — Str. 2
- CHCİWOŚĆ ZABIŁA ŻEBRAKA Str. 4
- ZAWARCIE UMOWY ZBIOROWEJ W PRZEMYSLE JEDWABNYM W ŁÓDZI — Str. 4
- LIKwidACJA STRAJKU TKACZY RECNYCH W ALEKSANDROWIE Str. 4
- NOCNE DYŻURY APTEK — Str. 4
- TENDENCJE STRAJKOWE W ŁÓDZKIM PRZEMYSLE WŁÓKIENNICZYM — Str. 6
- CEDUŁA GIELDY — Str. 6
- AUDYCJE RADJOFONICZNE — Str. 7

# Długi wojenne — stabilizacja walut. Udział Ameryki w gwarancji pokoju.

## 12 czerwca otwarcie światowej konferencji gospodarczej.

PARYŻ, 27.4 (PAT) — Agencja Havasa donosi, że we wtorek późnym wieczorem konferencja Roosevelta z Mac Donaldem i Herriotem zdecydowała, że ŚWIATOWA KONFERENCJA EKONOMICZNA W LONDYNYE ROZPOCZNIE SIĘ W DNIE 12 CZERWCA. Komitet organizacyjny, który ustalił program i rozesłał zaproszenia zbierze się 29 bm. Program ten jest obecnie przedmiotem rozważań na konferencji waszyngtońskiej.

Jak słychać, w czasie rozmów angio amerykańskich znaleziono ogólną podstawę dla układu w sprawie stabilizacji walut. Pozatem Mac Donald i Roosevelt doszli do porozumienia w kwestii długów.

### POROZUMIENIE.

PARYŻ, 27.4 (PAT) — Wczoraj późnym wieczorem eksperci amerykańscy i angielscy zakończyli w Waszyngtonie swe prace. Eksperti francuscy i amerykańscy pracują w dalszym ciągu nad wnioskami, które mają być przedstawione Herriotowi i Rooseveltowi. Eksperti angielscy pozostają w Waszyngtonie do piątku zaś francuscy razem z Herriotem opuszczają Amerykę w sobotę.

W sprawie długów wojennych Roosevelt i Mac Donald zgodzili swe poglądy. Zagadnienie to nie może przeszkodzić powołaniu światowej konferencji ekonomicznej. Delegacja angielska w rozmowach z przedstawicielami amerykańskimi kładła nacisk bardzo duży, że w wypadku uznania Anglii do zapłacenia raty w dniu 15 czerwca, Anglia natychmiast zażąda od Francji spłaty swych wierzytelności, co oznaczałoby anulowanie porozumienia losańskiego. Wydaje się więc prawdopodobne, że prezydent Roosevelt obiecał znalezienie takiej formuły, któraby była przyjęta przez kongres i dała możliwość odroczenia spłaty z 15 czerwca.

Potwierdza się również wiadomość, że zagadnienie rozbrojenia i bezpieczeństwa przesyłamy się na plan pierwszy rozmów waszyngtońskich. Mac Donald przedłożył Rooseveltowi sytuację polityczną Europy, zapewniając go, że powodzenie światowej konferencji ekonomicznej jest zależne od pomyślnego zakończenia konferencji rozbrojeniowej. Również Herriot sprzecyzował wobec Roosevelta sytuację polityczną Europy, wskazując na zmiany, jakie nastąpiły w ostatnich miesiącach i na niebezpieczeństwo, które z tych zmian wynika. Roosevelt w rozmowach z Herriotem wskazał na trudności, jakie ma znalezienie formuły bezpieczeństwa, która mogłaby być przyjęta przez opinię amerykańską. Formuła musi mieć jednocześnie głębsze i bardziej daleko idące znaczenie od propozycji Mac Donałda.

Z rozmów między prezydentem Rooseveltem a

Herriotem wyloniła się idea podejmowania swego czasu przez Stimsona, a dotycząca zasady neutralności Ameryki.

Zdaniem korespondenta „Paris Mida“ decyzja prezydenta Roosevelta znalezienia formuły bezpieczeństwa, do której przystąpić miałaby Ameryka, obala utrzymywaną dotychczas zasadę nieangażowania Ameryki do zagadnień bezpieczeństwa i absolutnej neutralności Stanów Zjednoczonych w stosunku do napastnika. W chwili obecnej pisze dziennik — wyloniły się dwa plany, jeden polegający na zawarciu porozumienia między wszystkimi państwami, któryby określał stosunek do napastnika. Drugi plan zaś zmierzałby do rozszerzenia paktu Briand-Kelloga.

### EMISJA DWÓCH MILIARDÓW DOLARÓW.

WASZYNGTON, 27.4 (PAT) — W kołach finansowych z dużym zainteresowaniem komentowane jest przyjęcie przez komisję bankową izby reprezentantów projektu ustawy, przewidującej emisję bonów państwowych na sumę dwóch miliardów dolarów.

### MAC DONALD PRZECIW REWIZJI TRAKTATÓW.

PARYŻ, 27.4 (PAT) — Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, że wg. informacji krążących w środowisku zbliżonym do Białego Domu Mac Donald w ostatnich swych rozmowach z Rooseveltem zwołał możliwość rewizji traktatów w obecnych warunkach politycznych Europy.

### KOMUNIKAT OFICJALNY.

WASZYNGTON, 27.4 (PAT) — Prezydent Roosevelt i premier Mac Donald we wspólnym ko-

municie omówili całość rozmów, jakie były prowadzone w Waszyngtonie przez obydwu mężów stanu.

Komunikat stwierdza, że rozmowy, które były prowadzone przed gospodarczą konferencją światową nie miały na celu doprowadzenie do zawarcia układu, ponieważ będzie to właśnie zadaniem konferencji londyńskiej, wykazały one jednak, że obydwaj rządy przystąpią do głównych zagadnień, znajdujących się na porządku dziennym konferencji z podobnymi zamiarami, stosując bardzo zbliżone metody, przytem obydwaj rządy świadome są konieczności porozumienia międzynarodowego, aby w interesie wszystkich narodów zostały pomyślnie urzeczywistnione cele konferencji.

W czasie rozmów poddano analizie i zastanawiano się nad praktycznymi metodami, zmiarzącymi do realizacji zadań, które znajdują się na porządku dziennym obrad w Londynie. Uznano, że ogólna poprawa cen posiada pod tym względem znaczenie pierwszorzędne. Należy jednocześnie rozpoznać akcję w dziedzinie polityki i monetarnej, należy nadać nową orientację polityce handlowej, należy uczynić wysiłek konstruktywny, złagodzić wszelkiego rodzaju ograniczenia kłujące handel.

Dalej komunikat podkreśla konieczność współpracy banków emisyjnych w dziedzinie kredytowej, w celu ożywienia życia gospodarczego, przy współdziałaniu rządów, które przyczynią się do tego opracowując odpowiednie programy działania.

Komunikat mówi następnie o przywróceniu równowagi w kursach walut i o przywróceniu parytetu złota w stosunkach międzynarodowych, kiedy okoliczności na to pozwolą i kiedy będzie to mogło nastąpić bez ujemnego wpływu na ceny. Komunikat podkreśla, że przedswądzeniem należy uniknąć katastrofalnych błędów, jakie były popełniane w przeszłości.

Sprawa srebra również była omawiana, przytem wysunięto szereg wniosków, dotyczących roli srebra, jednakże ze względu na zdradliwość zagadnienia nie może ono być załatwione przez jeden naród działający w odosobnieniu gospodarczym.

Trwała i pewna poprawa zależy od współdziałania rządów o charakterze wewnętrznym z jednoczesną akcją w dziedzinie międzynarodowej.

Wyniki rozmów zostaną przedyskutowane z przedstawicielami innych narodów zaproszonych do Waszyngtonu w celu osiągnięcia z nimi możliwości porozumienia przed zwołaniem gospodarczej konferencji światowej, która, jak mają nadzieję obydwaj rządy, będzie mogła być zwołana w czerwcu.

### OPTYMYZM MAC DONALDA.

WASZYNGTON, 27.4 (PAT) — Mac Donald przed wyjazdem do N. Yorku oświadczył dziennikarzom, że wynik rozmów waszyngtońskich usposobił go optymistycznie.

### W DRODZE DO N. YORKU.

WASZYNGTON, 27.4 (PAT) — Premier angielski Mac Donald opuścił w środę Waszyngton, udając się do New Yorku.

## Zgromadzenie Narodowe 8 maja. Zarządzenie Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA, 27.4 (Tel. wł.) — W środę o godz. 17.15 pan prezes rady ministrów odwiedził w gmachu Sejmu pana marszałka Sejmu Światłkiego i doręczył mu ZARZĄDZENIE PREZYDENTA RZPLITEJ Z DNIA 26 KWIECZNIA R. B. O ZWOŁANIU ZGROMADZENIA NARODOWEGO NA DZIEŃ 8 MAJA DO WARSZAWY.

### OGłosZENIE USTAWY O PEŁNOMOcNIcTWACH.

WARSZAWA, 27.4 (Tel. wł.) — Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach w „Dzienniku Ustaw“ ogłoszone będą pozostałe ustawy z uchwalonych przez ciała ustawodawcze w ciągu ubiegłej sesji. M. in. ogłoszona będzie ustawa o szkolach akademickich i ustawa o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzeczypospolitej.

# ZAKAZ WSZELKIEGO UŻYCIA SIŁY.

## Poprawki polskie osiłą dyskusji konferencji rozbrojeniowej.

### Doniosły zwrot Stanów Zjednoczonych na rzecz utrwalenia bezpieczeństwa.

GENEWA, 27.4 (PAT) — Komisja główna konferencji rozbrojeniowej kontynuowała debatę nad pierwszą częścią projektu konwencji delegacji brytyjskiej, dotyczącej bezpieczeństwa. Debatę poprzedziły przedpołudniowe rozmowy pomiędzy ex-fami głównych delegacji, w szczególności półtoragodzinna rozmowa delegata polskiego min. Raczynskiego z szefem delegacji brytyjskiej Edenem, która dotyczyła możliwości uzgodnienia projektu brytyjskiego i doniosłych poprawek, zgłoszonych przez delegację polską. Poprawki te stały się osiłą całej dyskusji.

Na początku posiedzenia delegat brytyjski oświadczył, że w rezultacie rozmów odbytych z auto-

rami poprawek, delegacja brytyjska postanowiła zaproponować skreślenie art. 1-go. Eden dodał, że delegacja brytyjska ostatecznie przytem, aby cała część dotycząca bezpieczeństwa oparta była wyłącznie na pakcie paryskim. Delegacja brytyjska rozumie pragnienie delegacji polskiej, aby nie zostało nic uczynione, co mogłoby osłabić Ligę Narodów, sądzi ona jednak, że dla uniknięcia wszelkich wątpliwości wystarczy wprowadzić dodatkowy artykuł, któryby głosił, że ta część konwencji nie wpływa w niczem na prawa i obowiązki członków Ligi i nie jest sprzeczną z uprawnieniami zgromadzenia i rady, wynikającymi z paktu.

Z kolei komisja zdecydowała skreślić art. 1-szy i przesłała do dawnego art. 2 przewidującego, że wszelka wojna będąca pogwałceniem paktu paryskiego interesuje wszystkich sygnatariuszów konwencji i będzie uciążliwa za pogwałcenie przyjętych przez nich zobowiązań.

Do artykułu tego delegacja polska zgłosiła, jak wiadomo, poprawki, zgodnie z rezultatami osiągniętymi już przez konferencję. W myśl tej poprawki artykuł dotyczyłby nie tylko wojny, ale wszelkiego użycia siły. Zabierając w związku z tem głos minister Raczynski oświadczył, że delegacja polska wita z zadowoleniem sugestję p. Edena, które uważa za krok naprzód. Niemniej — do dal min. Raczynski — muszą stwierdzić, że różnica pomiędzy tezą rządu polskiego i propozycjami, zawartymi w tej części propozycji brytyjskiej dotyczą kwestyj zasadniczych i są poważne. To też nie mogą wycofać naszych poprawek. Być może — zakończył min. Raczynski — dalsze rozmowy dadzą pewne rezultaty, ale tymczasem różnica są dość poważne.

Następnie kolejno delegaci Sowieków, Jugosławii (przemawiający w imieniu państw Małej Ententy) Turcji, delegaci południowej Ameryki i Afganistanu poparli propozycję Polski. Delegat Niemiec Nadolny oświadczył gotowość przyjęcia poprawek polskich, ale zastrzegł sobie, że wypowie się definitywnie, gdy państwa nieuropejskie będą

inne, mające poważne interesy poza Europą, zajęły stanowiska.

Oszeregnął i doniosł deklarację, nie związaną z dyskusowanymi artykułami złożył delegat amerykański Norman Davis. Deklaracja ta oparta była na nowych instrukcjach otrzymanych przez Davisa z Waszyngtonu. Deklaracja amerykańska oświadcza, że polityka Stanów Zjednoczonych zawsze dążyła do skoordynowania na rzecz pokoju wysiłków członków i nieczłonków Ligi Narodów. Stany Zjednoczone biorą obecnie udział — mówił Davis — we wszystkich konferencjach, gdzie wchodzi w grę kwestja pokoju. Propozycje brytyjskie zmierzają do skodyfikowania tego stanu rzeczy. Rząd amerykański studjuje obecnie ten program. Rozwija on konieczność uzgodnienia sytuacji Stanów Zjednoczonych z wysiłkami czynionymi w Europie dla zorganizowania mechanizmu utrzymania pokoju, to też delegat amerykański przewiduje, że później będzie mógł przedstawić możliwości St. Zjednoczonych przyłączenia się do tych wysiłków.

Delegacja Normana Davisa, zapowiadająca poprawki Ameryki do procedury konsultatywnej, formułując nowe stanowisko Stanów Zjedn. w sprawie kontroli i kładąc nacisk na kwestje czasu trwania konwencji, wzbudziła duże zainteresowanie. Co do czasu trwania konwencji, to podczas gdy Anglia przewiduje 5 lat, Ameryka chce konwencji 10 letniej, która to idea nspotyka na gwałtowny sprzeciw Niemiec, uważających konwencję tylko za pierwszy przejściowy etap redukcji zbrojeń.

Po deklaracjach delegatów Francji, Wielkiej Brytanji przewodniczący oświadczył, że narazie nie podda artykułu i poprawek do niego pod głosowanie i że narazie na następnym posiedzeniu

otworzy dyskusję nad art. 3. Jak wiadomo i do tego artykułu Polska zgłosiła ważne poprawki.

Srodowna debata wykazała nierealność tendencji, zmierzającej do szybkiego przegłosowania całej konwencji. Następne posiedzenie komisji wyznaczono na piątek. Dziś zbierze się przedyjum konferencji.

## Krzyczące absurdy. Brazylja spaliła blisko 2 miljarda funtów kawy.

PARYŻ, 27.4 (PAT) — W celu powstrzymania spadających cen kawy, Brazylja spaliła dotychczas 1,855,524 ty siace funtów tego produktu, to jest mniej więcej jeden funt na głowę mieszkańca kuli ziemskiej. Wobec zapowiadających się w najbliższym roku do brzych zbiorów zapowiadają spalenie jeszcze 9,400,000 worków kawy.

## POSEŁ SOWIECKI U MIN: BECKA.

Warszawa, 27.4. W dniu wczorajszym pan minister spraw zagranicznych Józef Beck przyjął na specjalnej audjencji posła Z. S. S. R. posła Antonowa Owsiejenkę.

## PRZYWÓZ ZŁOTA DO POLSKI W BIEŻĄCYM KWARTALE.

WARSZAWA, 27.4 (Tel. wł.) — W ciągu pierwszego kwartału r. b. przywieziono do Polski 7.180 kg. złota, z czego przypada na złoto nieobrobione 2.323 kg. i na monetarne 4.857 kg.

Ogólna wartość tego złota wynosi 40.241 tys. zł. Głównym importem złota do Polski jest Holandia.

## Nowy tryumf lotnictwa polskiego. Pierwsze miejsce w raidzie afrykańskim.

WARSZAWA, 27.4 (Tel. wł.) — Wczoraj odbyło się w Cassablance uroczyste zakończenie zawodów lotniczych połączonych z raidem określonym algiersko - marokańskim. W zawodach tych organizowanych przez francuskie kluby lotnicze północno - afrykańskie brali udział polscy lotnicy ppłk. Kwieciński, sekretarz generalny Aeroklubu Polski i kpt. pil. Robert Hirszbandt z Aeroklubu warszawskiego. Lotnicy lecieli na samolocie RWD 5 i zdobyli pułhar, zajmując pierwsze miejsce wśród drużyn zagranicznych. Dziś lotnicy nasi odlatują z Afryki do Polski.

## Nieznacznazwyzka dolara. W Warszawie dolar 8.10.

WARSZAWA, 27.4 (PAT) — Nieznacznazwyzka dolara, jaka miała miejsce w 6 godzinach rannych i południowych zaznaczyła się również i po południu, szczególnie na giełdzie paryskiej, gdzie notowania Nowego Yorku podskoczyły na 23.20, gdy w południe wynosiły 22.95, a we wtorek 22.87. Przy otwarciu giełdy nowojorskiej notowano Paryż 4.34, we wtorek 4.38 i pół, a Zurich 21.40 (wtorek 21.52 i pół). W Warszawie w godzinach wieczornych płacono za dolara 8.10.

Trwająca od dwóch dni zmizka funta szterlinga została w godzinach popołudniowych powstrzymana i na wszystkich giełdach zaznaczyła się lekka poprawa kursu dewizy angielskiej. W Paryżu np. w zamknięciu Londyn notowano 87.50, w południe 87.15 a we wtorek 88.15. W Londynie przy zamknięciu giełdy notowano Paryż 87.53, o godz. 13-iej 87.31, a wtorek 88.03. W Warszawie w ciągu wieczora płacono za funt gotówkowy 30.70.

## Proces Gorgonowej na str. 2-jej.



# Dokument smutny i groźny. Niepokojące cyfry dla fizycznej teźyzny jutra. Pracownicy młodociani w świetle badań Kas Chorych. Katastrofalny stan zdrowia młodych.

Amerykańskie tempo, karkołomny pośpiech i maratoński bieg ku przyszłości znamionuje dobę życia współczesnego, a śpieszy trzymanie się takich takich warsztatów pracy, trwoga przed utratą zajęcia i obawa przed nieznanym jutrem nadaje charakterystyczne piętno „rozmałcowni” życia. Wszystko to wytwarza atmosferę gorączkową, nastrojów zdenerwowania i nieustępliwej niepokojącej. Warunki pracy, samopoczucie otoczenia stało się jak najfatalniejsze, budzenie złych, nerwujących nastrojów, ad hoc przemysłowych i uplanowanych, bagatelizowanie „upodonych” rąk ludzkich stworzonych do pracy oraz świadomość ich nadmiaru przy kompletnym zatarcu się zdolności klasyfikacyjnej i kwalifikacyjnej stało się głęboko wrytym piętnem na życiu dobowy dzisiejszej; Czego w takich warunkach się nie czyni, czym stają się przepisy prawa obowiązującego, na jakie poświęcenie zdobywać się muszą pariasi, ile wysiłku i przezwytczenia są mego siebie należy okazać, by doczekać się jutra?

Niezmiernie charakterystyczna, znamienna odbitka życia naszego, dokumentem smutnym, niepokojącym dla teźyzny jutra, jest niewielka wprawdzie, lecz wiele mówiąca książka prof. Leona Waściszkowskiego, wydana przez ogólnopolski Związek Kas Chorych pt. „Pracownicy młodociani w świetle badań Kas Chorych”.

Czego w tej publikacji nie znajdziemy do jakich celów doprowadzimy obserwacje naszą, śledząc dokładnie przebieg badań pracowników młodocianych. Istniejąca i obowiązująca ustawa o pracy zmusza do badania wszystkich młodocianych przed przyjęciem ich do pracy. Czy jest to w tym celu, ażeby stwierdzić, czy dana praca nie przekracza sił młodocianego? Badania podobne powtarza się po pewnym czasie dla sprawdzenia, jak się przedstawia pracownik po podjęciu tej pracy. Stosując się do tych przepisów Kasy Chorych zaprowadziły systematyczne badania pracowników młodocianych. Badania przeprowadza się już od roku 1929. Rezultaty ich są jak najfatalniejsze. Z książki prof. Waściszkowskiego wynika, że w roku 1931 pracowało 28,7 proc. młodzieży z podwyższoną temperaturą, 23,2 proc. z zaburzeniami wzroku, 19,9 proc. z chorobami płucnymi, 8,5 proc. z chorobami serca, oraz 8,4 proc. z chorobami skórnoimi; Na próchnicę zębów cierpi około 60 proc.

Jeżeli chodzi o młodociane pracownice, to największy procent ich z podwyższoną temperaturą stanowią krawcowice oraz robotnice w przemyśle włókienniczym, w działach tkactwa i przedzielnicwa, wreszcie szlifierni, które cierpią na schorzenia płuc, serca i wzroku. Książka omawiana przedstawia smutny obraz życia pracowników młodocianych. W wyniku badań stwierdzono że tylko 83,6 proc. dziewcząt jest zdolnych do pracy. Pozostali nie mogą pracować. I tutaj widać bardzo smutny obraz rzeczywistości. Bo co się dzieje z tą młodzieżą, która pracować nie może, pozbawiona pracy, zarobku i opieki Kas Chorych. Na pytanie to niestety książka prof. Waściszkowskiego nie daje odpowiedzi. A przecież młodzież ta istnieje, błąka się,

czepia najrozmaitszych sposobów zarobkowania i utrzymania na powierzchni życia. Omawiana publikacja stanowi groźny dokument, nad którym niewątpliwie odnośne czynniki nie przejdą do porządku dziennego. Wszak przejść nie powinny, mając na względzie prężność oczekiwanego jutra.

## Cicha kradzież prądu. Trzy miesiące aresztu.

Dnia 3 listopada 1932 r. pracownicy Elektrowni Łódzkiej stwierdzili, że p. Antoni Mikołajewski oraz żona jego Ana stazja, zamieszkali przy ul. Dolnej nr. 2 oświecali mieszkanie i pralnię bezpośrednio z pionu.

O powyższym zawiadomiono 3-ci Komisarjat Pol. Państwowej, który, po przeprowadzeniu drobiazgowego dochodzenia, sprawę skierował do Sądu Grodzkiego.

Przewód sądowy wykazał winę oskarżonych, wobec czego Sad Grodzki w dniu 14 lutego br. postanowił uznać oskarżonych za winnych dokonania systematycznej kradzieży prądu elektrycznego na szkodę Łódzkiego Tow. Elektrycznego przez przyłączenie instalacji do pionu Elektrowni, wyrządzając w ten sposób wymienionemu Tow. straty, i skazać oboje za ten czyn na 3 miesiące aresztu; pozatem Sad postanowił pobrać od skazanych po zł. 10 opłat sądowych, zaś kosztu postępowania opłacić mają solidarnie. Wykonanie kary zawieszono na przez 2 lat.

Ponadto Sad Grodzki zasądził od małżonków Mikołajewskich solidarnie na rzecz Łódzkiego Tow. Elektrycznego odškodowanie za wyrządzone straty w sumie zł. 60 z procentami i zł. 35 kosztów sporu.

piną komisji szacunkowej dla podatku obrotowego, co do wysokości osiągniętego przez płatnika obrotu. O ile jednak wymiar podatku był niezgodny ze stanem faktycznym, ma Pan prawo wymiar ten zakwestjonować w przepisany termin rekursowym, dostarczając komisji odwoławczej wiarygodnych dowodów.

**P. RYSZARDOWI M.** — Legalność wymiaru podatku dochodowego zależy od tego, czy złożono w terminie prawnym zeznanie o dochodzie i czy komisja szacunkowa w razie nieprzyjęcia tego zeznania przedstawiła płatnikowi swe wątpliwości i konkretne zarzuty co do prawdziwości złożonego zeznania. Komisja szacunkowa dla podatku dochodowego ma prawo korzystania ze wszystkich materiałów i wiadomości, celem oszacowania właściwego dochodu płatnika, a nie jest krępowana o-

PRENUMERATOROWI. — Podwyżka opłaty stempelowej wymierzona za wykroczenie przeciw-

Z TOW. MUZYCZNEGO IM. CHOPINA  
Zarząd Towarzystwa Muzyki w imieniu Fr. Chopina podaje do łaskawości swym członkom i sympatykom w dniu 7 maja r. b. o godz. 11.30 w lokalności przy ul. Ogrodowej odbyć się poranek muzyczny o treści urozmaiconym programie.  
Prostitute się jednocześnie termin koncertowanego poranka, a uianowicie poranek odbędzie się nie 30 kwietnia, jak to wyżej zaznaczylismy 7 maja r. b. — oCo

**Panflavin**  
PASTYLKI  
ZNANE PASTYLKI PANFLAVIN  
CENA OBECNA  
Zł. 2.95  
ZALECANE PRZEZ LEKARZY DLA OCHRONY PRZED ZAPALENIAMI GARDŁA, PRZEZIĘBIENIEM, GRYPĄ.  
DO NABYCIA W APTEKACH

## Trybuna i poradnik naszych Czytelników. Wyjaśnienia z dziedziny zagadnień pracowniczych i ubezpieczeniowych.

**P. JANINIE W.** — Pracowniczka państwowa kontraktowa, wychodząca zamarz, nie może bez wypowiedzenia ustawowego (3-miesięcznego) opuścić służby, gdyż się naraża na odpowiedzialność ewentualną z tytułu szkód i strat, jakie spowodowała jej przedczesne opuszczenie służby. Jeśli jednak zatrudnienie jest tego rodzaju, że nie grozi dla Państwa szkody, względnie straty i ona nie będzie się domagała wynagrodzenia za okres 3-miesięczny wypowiedzenia, może zaryzykować i opuścić służbę bez wypowiedzenia.

**P. W. F.** — Nie można być oskarżonym i zasądzonym za jeden występki dwa razy. Należy przed rozprawą wnieść do Sądu do akt sprawy, która wpłynęła wcześniej, podanie z przedstawieniem całego stanu rzeczy i żądaniem połączenia obu spraw w jedną. Wypadek w podaniu zaznaczyć, że w jednej ze spraw sebrane są dowody, których brak w drugiej.

**PRACOWNIKOWI** — Doswolona jest umowa o stały trybiele dzienny za godziny nadliczbowe. Nieważności takiej umowy firma zarząca nie może.

**P. WŁADYSŁAWOWI W.** — Ustawa o urlopie nie uzależnia prawa do wynagrodzenia za nieotrzymany urlop w ostatnim roku pracy od badania pracownika udzielenia mu urlopu.

**P. F. R. W. ZGIERZU.** — Zarządzenie wykonania wyroku wydaje Sad Grodzki — o ile chodzi o wykonanie wyroku Sądu Grodzkiego lub Sądu Okręgowego, jako odwoławczego, oraz prokurator Sądu Okręgowego — o ile chodzi o wykonanie innego wyroku. W zasadzie wykonanie wyroku skazującego powinno nastąpić natychmiast po uprawomocnieniu się wyroku, t. j. gdy przeciw wyrokowi skazującemu nie przysługują już środki odwoławczy. Wykonanie wyroku skazującego powinno też odbywać się bez przerwy, t. j. w jednym ciągu. Wyjątkiem od zasady natychmiastowego wykonania jest odroczenie kary jeszcze nierozpoczętej, zaś wyjątkiem od zasady nieprzerwalności kary jest przerwa kary już rozpoczętej. Jedno i drugie może nastąpić z pewnych, w kodeksie postępowania karnego wyszczególnionych, powodów.

Przepisem o opłatach stempelowych nie jest rozumieniu ustawy o amnestji.  
**P. H. G.** — W sprawach z roszczeniami o wyłączenie z prac w godzinach nadliczbowych, uszczelnienie jest swobodne uznanie sędziego, o ilość godzin nadliczbowych i przepracowanych przez powoda nie została ściśle udowodniona.  
**P. Z. C.** — Od orzeczenia Izby Skarbowej może Sz. P. odwołać się do Sądu Okręgowego, Wydział V (Karno-administracyjny).

**WYCIECZKA młodzieży szkolnej DO DANJI** okrętem „PUŁASKI”  
4 czerwca r. b. Zapisy młodzieży i rodziców do dnia 15 maja kierować wprost do biur  
**LINJI GDYNIA — AMERYKA**  
Warszawa, Gdynia, Lwów, Kraków, Rzeszów

**Na ubezpieczenia socjalne 535 milionów złotych.**  
Obliczenia przypuszczalnych obciążeń według nowo uchwalonych ustaw.

Centralny związek przemysłu polskiego przeprowadził obliczenia przypuszczalnych obciążeń z tytułu ustawodawstwa socjalnego według nowouchwalonych ustaw. Za podstawie tych obliczeń przyjęto rok 1931, to znaczy, że obliczenia ileiły wynosiły według ustawodawstwa obciążenia socjalne, gdyby suma wypłaconych zarobków wynosiła tyle, ile w roku 1931.

Jak wynika z tych obliczeń podczas gdy według dotychczasowego ustawodawstwa obciążenia te wynosiły w 1931 r. 453,5 milj. zł. to według nowego ustawodawstwa wynosiłyby one milj. zł. 535,4 W szczególności składki na kasy chorych według nowego ustawodawstwa uległyby zmniejszeniu z 249,3 milj. zł. na 166,2 milj. zł. Składki na ubezpieczenie od wypadku wzrosłyby z 42,3 milj. zł. na 47,5 milj. zł., ubezpieczenia pracowników umysłowych wzrosłyby z 106,3 milj. zł. na 110 milj. zł. Ubezpieczenia na fundusz bezrobocia wzrosłyby z 28,6 milj. zł. na 30,3 milj. zł., ubezpieczenia emerytalne robotników, które w r.

## Do walki z nieuczciwą konkurencją. Właściciele autobusów stają w obronie swych zagrożonych interesów

Interwencja w Urzędzie Wojewódzkim.

Wczoraj w Urzędzie Wojewódzkim interwenjowała u naczelnika Wydziału Robót Publicznych delegacja Zw. Właścicieli Autobusów województwa łódzkiego. W skład delegacji wchodziła prezes Związku Właścicieli Autobusów R. P. p. Barczewski z Warszawy, prezes Związku Łódzkiego Sztabkierów oraz członkowie zarządu Sztabki i Sikora.

Delegacja właścicieli autobusów przedstawiła naczelnikowi Wydziału Robót Publicznych inż. Brylińskiemu szereg aktualnych spraw i bolączek ogółu właścicieli przedsiębiorstw komunikacji samochodowej.

między innymi delegacja omawiała sprawę fatalnego stanu dróg na poszczególnych odcinkach oraz kwestję konkurencji czynionej przedsiębiorstwom komunikacji autobusowej przez furmanki i resorki, trudniące się zawodowo przewozem osób. Zwłaszcza na odcinku Brzeziny—Łódź, komunikacja ta jest rozwinięta. Brudne i zatłuszczone resorki i wozy kursują co godzinie. Woznice i właściciele resorek tych atakują postój autobusowy w Brzezinach i odstręczają autobusom pasażerów, posługując się przytem sposobami karygodnymi niejednokrotnie.

Do wypróbowanych przez zgraje wozniczy systemów należy wydzieranie pasażerom paczek przemocą i umieszczenie ich na resorce, pogróżki krwiatego rozprawienia się z właścicielami pojazdów mechanicznych, interwenjowa-

nych u czynników kompetentnych itd. Delegacja omawiając tę sprawę wskazała na to że owi uprawiający stałą komunikację woznice poza czynieniem niezdrowej konkurencji, komunikacji autobusowej, narażają na straty nie placąc żadnych podatków czy świadczeń, które im obarczeni są właściciele przedsiębiorstw komunikacji autobusowej.

Naczelnik inż. Bryliński po wysłuchaniu delegacji przyrzekł rozpatrzyć wszystkie poruszone przez właścicieli postula-

1931 istniały tylko w województwach zachodnich, wzrosłyby z 25 milj. zł. do 114,9 milj. zł. Pozatem nowe obciążenia w wysokości 66,5 milj. zł. przynosiłyby osłabienie funduszu pracy.

Ciężary z tytułu ubezpieczeń społecznych będą w praktyce mniejsze, suma zarobków jest obecnie mniejsza niż w roku 1931. Teoretycznie nowe ustawodawstwo według obliczeń cen, którego związku przemysłu polskiego przynosi wzrost obciążeń socjalnych o 20 proc.

ty i bolączki, zaś odnośnie komunikacji konnae na odcinku Łódź—Brzeziny, zażądał od delegacji spisu osób utrzymujących komunikację konna, przyrzekając sprawę tę uregulować w najbliższym czasie.  
Przypuszczać też należy, że już niebawem znika z odcinka szosy Łódź—Brzeziny brudne i cuchnace resorki i niemiękkie niechlujne karetki, przeladowane pasażerami, narażonymi w każdej chwili na wypadek.

## Ogólnopolski zjazd nauczycieli geografji. Współczesne nauczanie w szkołach.

W dniach od 4 do 6 czerwca br. odbędzie się w Warszawie 6-ty ogólnopolski zjazd nauczycieli geografji. Na zjeździe wygłoszony będzie szereg referatów naukowych. Obrady zjazdu poświęcone będą m. in. następującym zagadnieniom: 1) współczesne metody nauczania z punktu widzenia wartości dodatkowych geografji, jako przedmiotu nauki szkolnej; 2) uwzględnienie zagadnień gospodarczych w nauce geografji w szkołach ogólnokształcących; 3) nauczanie geografji w środowiskach wielkomiejskich.

Ministerstwo oświaty udzieliło urlopu nauczycielom, udającym się na zjazd Ministerstwa komunikacji przyznano ulgi na kolejach w wysokości 50 procent, w obie strony. Komitet organizacyjny zjazdu mieści się w Polskim T

warzystwie Krajoznawczem, Warszawa, ul. Karowa Nr. 31.

## Z żałobnej karty.

**Ś. p. Stefan Kędzierski.**  
W dniu 24 bm. zmarł Stefan Kędzierski, gorliwy społecznik, od lat 12 członek Zarządu Łódzkiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej oraz skarbnik tegoż koła.  
Sp. Stefan Kędzierski był tym wartościowym typem społecznika, który z poświęceniem obejmował zawsze ideową i bezinteresowną pracę tam, gdzie tego zasłała potrzeba. Szczególniej umiłowaną jego placówką była Polska Macierz Szkolna, która stale darzyła swymi sympatjami. Szłał przez życie czynnym brzem. Niechże dusza jego spoc

## Udział P. T. K. w uroczystościach otwarcia międzynarodowych Targów Poznańskich.

Polski Touring Klub pragnąc ożywić zainteresowanie turystyką i przemysłem samochodowym organizuje na dzień 30 kwietnia br., z okazji otwarcia Międzynarodowych Targów Poznańskich zjazd plakietowy dla samochodów i motocykli połączony z konkursem piękności samych chodów oraz jazdą zrzeczności (Gymbana).

Uzłozzenie wyników tych imprez i rozdanie nagród nastąpi tegoż dnia równocześnie z uroczystością poświęcenia

nowych lokali Klubowych PTK. w Poznaniu przy ul. Wolności nr. 19.

Polski Touring Klub zaprasza do jak najliczniejszego wzięcia udziału w powyższych imprezach wszystkich Swych członków. Stowarzyszenia z nim afiliowane jak i miłośników automobilizmu, turystyki i sportu.

Karty drogowe wydaje, informacja udziała Oddział Łódzki PTK, ul. Andrzejka 4 tel. 237-11 w godz. od 10—12 i od 17—20, w soboty od 10—12 i od 14—17

## Rozłam w Z. A. S. P.-ie. Adherenci p. Pawłowskiego chcą stworzyć drugi związek.

Walny zjazd Z.A.S.P.-u, który obradował w Warszawie w wielkim tygodniu zakończył się, jak wiadomo, zupełnym rozgromieniem wszechmocnej do niedawna na terenie zaspowym grupy p. Pawłowskiego. Sam Pawłowski został skreślony z listy członków ZASP-u raz na zawsze, bez prawa odwołania się do następnych walnych zjazdów oraz pozbawiony prawa występowania na scenie, reżyserowania i prowadzenia teatru. Je go zaś najbliżsi adherenci w danym zarządzie Z.A.S.P.-u pp. Krukowski, Boroński, Kijowski i Laskowski, którzy wydatnie popierali angażowanie się ZASP-u w

clawiony Teatr Artystów i byli rzecznikami przeznaczania na ten cel znajdujących się pod opieką ZASP-u funduszy społecznych — zostali zawieszni w prawach członkowskich na szereg lat. Obecnie, jak słycać, w grupie tej powstał projekt założenia drugiego związku aktorskiego konkurencyjnego w stosunku do ZASP-u. Wśród aktorów prowadzona jest już na ten temat cicha agitacja. Czy p. Pawłowskiemu udało się w ten sposób „odegrać” na terenie aktorskim — pokaże najbliższa przyszłość.

# EXPRESS HANDLOWY

## Polski bilans płatniczy. Nie było odpływu kredytów.

3,9 proc. ogólnego zadłużenia wobec zagranicy.

Ruchy naszego bilansu płatniczego z zagranicą są dość zrównoważone. W marcu wskutek przypadkowych terminów spłat ratalnych pożyczek państwowych odpływ rezerwy krów dewizowych z Banku Polskiego wyniósł 22,7 mil. zł., zostało to jednak w znacznej części wyrównane przez wzrost o 12,9 mil. zł. salda walutowiz zagranicznych. Również wydania w Stanach Zjednoczonych i w Niemczech nie wywołały odpływu kre-

dytów z Polski. Dodać należy, iż kredyty uzyskane przez nas bezpośrednio w Stanach Zjedn., stanowiły pod koniec grudnia r. ub. we wszystkich bankach krajowych łącznie sumę 11,6 mil. zł., co stanowiło tylko 3,9 proc. ogólnego zadłużenia wobec zagranicy. Udział Niemiec jest wyższy i stanowi 71,9 mil. zł. 26,9 proc. Tłumaczy się to istnieniem filij banków niemieckich w Polsce. Choć chwilowo nie można zauważyć tendencji ścia-

rania zaangażowanych w Polsce kapitałów, jednak ze względu na występującą tendencję skracania terminów kredytów towarowych w stosunkach z Niemcami, należy się liczyć z pewnym odpływem dewiz z tego tytułu. W tym warunkach tem koniecznijszem staje się zapewnienie sobie odpowiedniej przewagi dla tego odpływu w nadwyżkach handlu zagranicznym.

### Bielski przemysł wełniany.

## Wzmożona produkcja w fabrykach.

Ożywiona sprzedaż towarów letnich.

w tkaninach wełnianych kontynuować sprzedaż tkanin i materiałów na letni. Sprzedaż ta ożywiła się i fabryki zdołały sprzedać poważną produkcję, zwłaszcza modnych materiałów letnich ubraniowych i płaszczy. W tkaninach gładkich dokonywa-

ne są również transakcje w nieco większych rozmiarach. Fabryki sukna w miesiącu marca uruchomione były z powagi na wykańczanie produkcji na sezon letni nieco lepiej i ilość zatrudnionych robotników zwiększyła się o kilkaset osób. Produkcja na sezon letni na ogół o ile cho-

dzi o wagę względnie ilość wyprodukowanych w tymże sezonie roku ubiegłego, natomiast zmniejszyła się wartość w porównaniu z rokiem ubiegłym wytwarzanych ilości tkanin, z powodu znacznej spadku w międzyczasie cen surowców.

### Na prywatnym rynku pieniężnym w Łodzi.

## Dolary słabsze, funty mocniejsze.

Zupełny brak zapotrzebowania na dolary.

W ciągu dnia wczorajszego na prywatnym rynku dolarowym w Łodzi panował w dalszym ciągu słabszy kurs dla dolara, nieco mocniejszą natomiast dla funta angielskiego. Kurs dolaru w obrotach prywatnych z wczorajszym rynkiem kształtował się w granicach od zł. 7,95 do zł. 8,05, zaznaczył jednakże należy, że jakkolwiek podaż dolarów wydatnie się zwiększyła, to jed-

nak zaobserwowany był kompletny brak zapotrzebowania. Kurs funta kształtował się pod znakiem tendencji nieco mocniejszej wynosząc od zł. 30,95 do zł. 31. Bank Polski w ciągu dnia wczorajszego placił za dolary zł. 7,90. Banki prywatne w dalszym ciągu powstrzymują się od dokonywania jakichkolwiek bądź transakcji, przyjmując zlecenia na dewizy po kursie notowa-

nym w danym dniu na urzędowej giełdzie warszawskiej. Banknotów natomiast dolarów wogóle banki nie zakupują, stosując politykę wybitnie wyczekującą. Papiery państwowe notowane są w dalszym ciągu pod znakiem tendencji wyczekującej, kształtując się w granicach notowań, jakie notowane są na urzędowej giełdzie warszawskiej.

### Na zegarze konjunktur.

## Upadłość firmy S. Goldenberg.

Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego.

W dniu onegdajszym pełnomocnik firmy „Zjednoczone Zakłady Włókiennicze Scheiblera i L. Grohmana Sp. Akc.” wystąpił do Sądu Handlowego z wnioskiem o ogłoszenie upadłości Samuelowi Goldenbergowi, używającego również pseudonimu Szulima Żenikowickiego.

Celem wyboru nowego syndyka ostatecznego w sprawie upadłości Józefa Kleinera, Sąd zlecił sędziemu komisarzowi zwołanie zebrania wierzycieli.

zwrócił się do Sądu z wnioskiem o wyznaczenie nowego terminu sprawdzania wierzytelności, gdyż w pierwszym terminie nie mieli czasu zgłosić swe pretensje. Również i syndyk złożył Sądowi podanie z prośbą o zezwolenie na sprzedaż z licytacji ruchomości, należących do masy upadłości, a składających się z urządzenia sklepu i piekarni, celem zaspokojenia należności gospodarza domu, gdyż ten zamierza wystąpić o eksmisję i zasądzenie zaległego komornego, masa zaś żadnych funduszy nie posiada.

Goldenberg prowadził przedsiębiorstwo w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 26. Pełnomocnik firmy wierzycielki na powód zawieszenia wypłat przez Goldenberga złożył Sądowi 7 czeków zaprotutowanych z wystawienia toż, Goldenberga oraz 13 weksli, na ogólną sumę zł. 1356,78.

Sędzia komisarz zaś ze względu na brak w masie płynnych aktywów zwrócił się do Sądu z prośbą o zobowiązanie wierzycieli Kleinera do złożenia odpowiedniej zaliczki na pokrycie wydatków, poczynionych ze zwołaniem wspomnianych wierzycieli, celem wyboru nowego syndyka ostatecznego.

Sąd, rozpoznawszy obydwie podania wyznaczył nowy dwutygodniowy termin sprawdzania wierzytelności, wniosek zaś syndyka o zezwolenie na sprzedaż ruchomości pozostawił bez rozpoznania.

Na pokrycie poszczególnych rat Goldenberg wystawiał nowe weksle, które również nie honorował. W między czasie Goldenberg zdołał ukryć posiadane przez siebie majątek, tak, że prowadzenie przeciwko niemu obecnie, normalnie egzekucji, jest całkowicie nierealne. Z powyższych względów firma wierzycielka zażądała osadzenia Goldenberga w areszcie dla dłużników.

Sędzia komisarz masy upadłości Piotra Makówki, prowadzącego piekarnię w Łodzi przy ul. Przedziałnianej 107.

## Oplata stemplowa od uchwał walnego zgromadzenia.

Niesłuszne postępowanie władz skarbowych.

ex) Zdarzają się wypadki, że władze skarbowe wymierzają opłatę stemplową od uchwały walnego zgromadzenia, ustalającej wynagrodzenie dla rady nadzorczej i dla komisji rewizyjnej. Zdaniem sfer zainteresowanych, tego rodzaju postępowanie nie jest słuszne. Ustawa o opłatach stemplowych nie przewiduje opłat od tego rodzaju uchwał. Nie mogą one również być podciągnięte pod pojęcie rachunku, umowy o najem usług czy obligi. Uchwała walnego zgromadzenia odnośnie wynagrodzenia dla rady nadzorczej i komisji rewizyjnej jest bowiem jedynie wskazówka, wzgl. nakazem dla zarządu. Dopóty więc nie może być mowy o istnieniu umowy, dopóki zarząd ich nie zaakceptuje.

Sędzia komisarz zażądał osadzenia Goldenberga w areszcie dla dłużników. Sąd nie uwzględnił, lecz oddał go pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

## Projekt zarządzenia, zmieniającego zasady udzielania zezwoleń na bezcłowy przywóz wełny drogą lądową.

Kojfmanowi Kaufmanowi, prowadzącemu przedsiębiorstwo wyrobu i sprzedaży konfekcji w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 58, ogłoszono upadłość na żądanie firmy wierzycielki.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi otrzymała celem zaopiniowania projekt zarządzenia, zmieniającego zasady udzielania zezwoleń na bezcłowy przewóz wełny drogą lądową. Zarządzenie owo przewiduje, iż odnośnie pozwolenia wydawać będzie Ministerstwo Skarbu automatycznie za okazaniem zaświadczeń stwierdzających fakt nabycia określonej ilości wełny krajowej. Zarazem projekt normuje stosunek ilości zakupionej wełny krajowej do ilości zwolnionej od cła wełny zagranicznej w ten sposób iż za 1 kg krajowej wełny niepranej zezwalać ma się na przywóz bezcłowy 25 kg. zagranicznej niepranej.

Izba Ministerstwu Przemysłu i Handlu. **Spis kupców przybyłych do Łodzi w dniu wczorajszym.** W ciągu dnia wczorajszego przybyli do Łodzi w celach handlowych następujący kupcy: Grand - Hotel: Władysław Kowalczyński - Lublin, Herman Gelert - Berlin, Moszek Neuman, Wiedeń, Stefan Śliwiński - Poznań, Mieczysław Górecki - Wilno, Aron Goldberg - Wrocław. Hotel Savoy: Gustaw Elmer - Wiedeń, Marcy Kronsilber - Borysław, Aron Steinman - Wilno, Hieronim Mącznyński - Włocławek.

## Zniesienie kart rejestracyjnych dla towarów na kolejach.

Ministerstwo Komunikacji, idąc po liniach zadań sfer przemysłowo-handlowych, znosi z dniem 1 maja r. b. statystyczne karty rejestracyjne, które obowiązywały dotychczas w komunikacji ze stacjami portowymi na obszarze Gdyni i Gdańska. W komunikacjach zagranicznych sporządzanie kart rejestracyjnych będzie w dalszym ciągu obowiązujące.

Dzięki zarządzeniom Ministerstwa Komunikacji klienci kolei zwoinieni będą od obowiązku sporządzania kart rejestracyjnych przez co odciążona zostanie administracja przedsiębiorstw, zwłaszcza tych, które nadają masowe przesyłki; przedsiębiorstwa te musiały dotychczas utrzymywać specjalny personel dla załatwiania tych spraw.

## Sezonowcy tomaszowscy demonstrują. Interwencja policji przed magistratem.

Przed magistratem tomaszowskim odbyła się onegdaj liczna demonstracja robotników sezonowych domagających się zatrudnienia przy miejskich robotach publicznych. Bezrobotni wychodzili z założenia, iż wobec wejścia w życie ustawy o funduszu pracy już z dniem 1 kwietnia r. do chwili obecnej należałoby zatrudnić bezrobotnych ze środków, jakimi dysponować ma ten fundusz. Do magistratu skierowała się delega-

cja, celem zasięgnięcia informacji co do terminu rozpoczęcia pracy. Wobec tego jednak iż magistrat tomaszowski w kwestii wspomnianej żadnych instrukcji nie otrzymał — delegacja nie zdołała uzyskać żadnych zadań walających w/właśnie. Wobec nieustępliwości zgromadzonego przed magistratem tłumy — interwenjowała policja.

## Ostatnie pozdrowienia dla kolegów, przyjaciół i znajomych s. p. Czesława Chmielowca.

Przed kilkunastu dniami donosił o samobójstwie dokonanej przez Czesława Chmielowca, pracownika firmy „Elibor”. Przynajmniej znalazł listy adresowane do rodziny oraz do zarządcy firmy. Wczoraj Pracuracja Łódzka przesłała do redakcji naszego piśmie list samobójczy. Czesława Chmielowca w którym desperat, zwracając się do Redakcji prosi uprzejmie o łaskawe zamieszczenie w „Kurjerze Łódzkim” następujących słów: „Wszystkim moim kolegom, przyjaciołom, znajomym i klientom się ta droga me ostatnie pozdrowienie i życzenia „wesołych świąt”. Z obowiązku, czyniąc zadość prośbie s. p. Czesława Chmielowca list ten podajemy do publicznej wiadomości.

robotnicze z udziałem delegatów związkowych, głównie ze związku klasowego. Natomiast przedstawiciele związków „Praca” interwenjowali w dniu wczorajszym w kilku wypadkach w Zgierzu, gdzie poszczególne firmy odbiegają od umowy zbiorowej.

## Groźba strajku w zakładach „Allart, Rousseau et Co.” Tendencje strajkowe w przemyśle.

(p) Od kilku dni coraz silniej przejawiają się tendencje strajkowe w łódzkim przemyśle włókienniczym. Onegdaj zastrajkowali robotnicy w fabrykach firm „Leonhardt, Woelker i Girhardt” oraz w firmie „A. Osser”, zaś wczoraj wnikł ostry zatarg w firmie Allart, Rousseau et co”, przy ul. Kątnej 19. Wybuch strajku w tej firmie wydaje się prawdopodobny.

Zatarg w przemyśle pluszowym łódzkim trwa w dalszym ciągu i okupacja fabryki Finstera przy ul. Dowbrzychowskiej jak dotąd nie została zaniechana.

## BACZNOŚĆ KAWALEROWIE ORDERU „VIRTUTI-MILITARI”.

Zebrań w sprawie organizacji miejskiej w Warszawie w Warszawie, odbędzie się dn. 30 kwietnia br. o godz. 10 rano w lokalu Klubu Pracowników Elektrowni Łódzkiej przy ul. Przejazd Nr. 46.

Zebrań w sprawie organizacji miejskiej w Warszawie, odbędzie się dn. 30 kwietnia br. o godz. 10 rano w lokalu Klubu Pracowników Elektrowni Łódzkiej przy ul. Przejazd Nr. 46.

## „RYNGRAF” Tow. Szerzenia Sztuki i Kultury Polskiej.

Dnia 30 b. m. o godz. 5-ej po poł. w sali Stow. Techników, Piotrkowska 102 ks. dr. Antoni Roszkowski wygłosi odczyt p. t. „Pierwiastki twórcze w filozofii Augusta Cieszkowskiego”.

Dnia 30 b. m. o godz. 5-ej po poł. w sali Stow. Techników, Piotrkowska 102 ks. dr. Antoni Roszkowski wygłosi odczyt p. t. „Pierwiastki twórcze w filozofii Augusta Cieszkowskiego”.

## ODCZYT U TECHNIKÓW.

W piątek, dnia 28 kwietnia br. o godzinie 8-iej wieczorem w lokalu Łódzkiego Stowarzyszenia Techników przy ul. Piotrkowskiej 102 inż. T. Bleszyński z Warszawy wygłosi odczyt na temat: „Przemysł sowiecki na przełomie dwóch piatiletek”. Treść odczytu: Krótki opis przemysłu Rosji przed piatiletką, przemysł powstały w czasie piatiletki z danymi cyfrowymi, oraz ogólne wnioski.

W piątek, dnia 28 kwietnia br. o godzinie 8-iej wieczorem w lokalu Łódzkiego Stowarzyszenia Techników przy ul. Piotrkowskiej 102 inż. T. Bleszyński z Warszawy wygłosi odczyt na temat: „Przemysł sowiecki na przełomie dwóch piatiletek”. Treść odczytu: Krótki opis przemysłu Rosji przed piatiletką, przemysł powstały w czasie piatiletki z danymi cyfrowymi, oraz ogólne wnioski.

## WSZYSCY DO KATOWIC!

Wszyscy do Katowic — oto hasło wszystkich łódzian, zapowiadające na 2 i 3 maja wielki zjazd polskiego społeczeństwa na upamiętnienie 12-letniej rocznicy trzeciego powstania śląskiego.

Wszyscy do Katowic — oto hasło wszystkich łódzian, zapowiadające na 2 i 3 maja wielki zjazd polskiego społeczeństwa na upamiętnienie 12-letniej rocznicy trzeciego powstania śląskiego.

## GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 26-go kwietnia.

Table with exchange rates for various cities like Gdańsk, Holandia, Londyn, Nowy Jork, etc.

## GIEŁDA ŁÓDZKA.

Table with exchange rates for Bank Polski, Budowlana, Inwestycyjna, etc.

## GIEŁDA BAWELNIANA.

Table with exchange rates for Liverpool, Brema, etc.

## GIEŁDA ZBOŻOWA.

Table with exchange rates for Żyto, Owies, Reszta notowań, etc.

## Nie szczydźcie ofiar na najbardziej potrzebujących!

Wszystkim naszym współpracownikom i przyjaciołom — napiszcie nam o swoich ofiarach. Naszymi adresatami są: Biuro Podróży Wagonów-Lits Cook przy ul. Piotrkowskiej 64 do godz. 9 wieczór.

# GORYCZE OPORTUNIZMU.

## Bilans sytuacji socjalizmu w Europie.

Tragiczne perypetje marksizmu w Niemczech pod rządami Hitlera, przesłodziły widok na to, co obecnie rozgrywa się w tonie II Międzynarodówki w szeregu innych krajów. Wszyscy interesują się losami niedobitków marksistów w Trzeciej Rzeszy, a mniej uświadamia sobie, jak głęboki kryzys przechodzą obecnie partie socjalistyczne w całym szeregu państw. Okazuje się, że rozkład II Międzynarodówki nie ogranicza się wyłącznie do Niemiec, najpotężniejszego ówczesnego ośrodka doktryny Karola Marxa. W Rzeszy rozkład ten przyjął formy najbardziej jaskrawe. Największą niespodzianką była panika przywódców socjaldemokracji wobec pierwszych zarządzeń represyjnych.

W innych krajach tak jaskrawych do widoków wewnętrznego rozkładu i zewnętrznej paniki niema, niemniej jednak jest szereg bardzo charakterystycznych objawów, dowodzących, jak ciężka choroba nurtuje II Międzynarodówkę. W powojennej Austrii partia socjalistyczna odgrywa bardzo wielką rolę. Stolica państwa, Wiedeń, stał się po upadku Habsburgów, główną domeną wpływu partii. Były czasy, kiedy urząd kanclerski znajdował się w rękach socjalistów, a nawet wtedy, kiedy socjaliści należeli do opozycji, to jednak licznością swego przedstawicielstwa dominujący wpływ wywierali na państwo.

Cóż obecnie widzimy? Katastrofalny wpływ znaczenia politycznego socjalizmu. Mają w Austrii socjaliści dwóch przeciwników: chrześcijańsko-społecznych, ongi kierowanych przez Luegera, potem przez ks. Seipla, teraz przez kanclerza dr. Dollfussa, a hitlerowców. Socjaliści znaleźli się zatem między miazdzącami ich z obu stron zderzankami. I w tej opresji obrali najbardziej pokraczną linię łączącą się z... hitlerowcami przeciw chrześcijaństwu! W Berlinie Hitler pedzi do więzień i obozów koncentracyjnych przywódców socjalistycznych, rozgramia ich pasę, związki zawodowe — a w Wiedniu socjaliści i... hitlerowcy łączą się i wspierają. Tej taktyki oportunistycznej — podobnej zresztą do flirtu socjalistycznego — nie może zaprawić zrozumiem robotnik wiedeński i odwraca się od swej partii, przeżartej tak płaskim i upokarzającym oportunizmem. Oczywiście, rząd chrześcijańsko-społeczny, widząc osobliwą kollaborację socjalistyczno-hitlerowską w Austrii, nie szczerzy kraków, by osłabić partię socjalistyczną. Ostatnio rozwiązał partyjną

organizację półwojskową „Schutzbund” i wogóle szkanuje przywódców, którzy dla ratowania partii połączyliby się nawet z diabłem, a więc w danym wypadku z Hitlerem.

Tak wygląda socjalizm w Austrii. Cięższe jeszcze perypetje przechodzi w Anglii Labour Party od chwili, gdy jej twórcą i szef, Ramsay Mac Donald, poszedł na koncepcję przewodniczenia gabinetowi, złożonemu z większości konserwatystów. Zwłaszcza ostatnich posunięć wodza labourystów Mac Donald nie może zrozumieć robotnik angielski. Jaki? — pyta w duchu — wódz socjalizmu jako pośrednik między Mussolinim a Hitlerem z jednej strony, a planami dyktatury czterech mocarstw nad mniejszymi państwami z drugiej?

Ale nietylko ta dziwna linja polityczna szefa Labour Party musi odstąpić od siebie robotnika angielskiego. Zupelną obojętność szefa rządu na los bezrobotnych — powoduje, że w Labour rozpoczynają się bardzo niebezpieczne przejawy. Ostatnio naprzykład jedna z secesyjnych ze zwartej dawniej Labour Party frakcji — t. zw. Independent Labour Party — odbyła zjazd doroczny i 83 delegatów przeciw 79 uchwalilo przystąpienie do... III Międzynarodówki Komunistycznej.

Labour Party jest zatem rozbita, a co gorsza, rozpoczyna się wśród niej filacja w stronę komuny.

Podobne objawy rozbitcia wykazały obrady ostatniego kongresu partii socja

listycznej, który odbył się w średniowiecznej siedzibie „antypapieżu” w Avignone. Kongres socjalistów francuskich dowiodł, że dotyczył idei papieżstwa — tak samo i przesilenie głębokie nurtuje obecnie idee marksowską.

W Avignone stały się dwie koncepcje: czy socjaliści mają udzielać poparcia rządowi mieszczańskiemu, czy też stronić zasadniczo od kontaktu politycznego z socjalistami. Innymi słowy: czy poprzeć Herriota. Daladiera — czy też

pryncypalnie trzymać się zdala. 2807 głosów opowiedziało się za tem ostatniem, a tylko 925 za współpracą parlamentarną z „burżuazją” choćby o obliczu radykalistycznym Herriota.

Ale mimo tego stosunku głosów sprytny Blum zdołał przecież przeprzeć formuły kompromisowe i oportunistyczne. Poprostu posłom do parlamentu szkoda było „porozumień” kulaarowych i woleli dalej biegać w tym samym kierunku „les sons dangerouses”, niebezpiecznych flir

tów, które już do katastrofy doprowadziły socjalizm w Niemczech, Austrii, Anglii i — Polsce, flirtów na prawo i lewo, demaskujących „burżuazję” kurczowo trzymaną się pozorów władzy ze szkoda interesów robotniczych.

Oto bilans przed I maja sytuacji socjalizmu w głównych jego ośrodkach europejskich. Krótkowidztwo socjalistyczne spija obecnie gorycze oportunistyzmu.

## Węzeł gordyjski Dalekiego Wschodu.

### Japończycy pod Pekinem.

Ofenzywa japońska, która przez dłuższy czas zatrzymała się na linii wielkiego muru, wznowiona została w czasie świąt Wielkanocnych. Wojska japońskie zajęły port Czangu-ingtau w sąsiedztwie Szanhaikwan i wraz z wojskami mandżurskimi dotarły do rzeki Luan. Bardzo silny opór wojsk chińskich został złamany. Japończycy zaś opanowali bardzo cenne terytoria, zaliczone do najżyźniejszych obszarów rolniczych Chin, oraz posiadające wielkie kopalnie węgla w Kajlan, w których zainteresowany jest kapitał angielski. Jednocześnie stanęła japończykom otworem droga do Pekinu.

Chiny, zaatakowane nawet na swem narodowym terytorjum, nie są w stanie sprostać przewadze japońskiej wyrażającej się nietylko w cyfrach, co w wyższości dowodzenia i przygotowania technicznego. Prawda, że o sukcesie chińskim w sensie pozytywnym trudno było myśleć w obecnych warunkach. Dyplomacja europejska, działająca teoretycznie na korzyść Chin, bo praktycznie w żadnej mierze nie mogła im przynieść pomocy, liczyła oczywiście na przedłużenie się walki wyczerpującej bądź co bądź i Japończyków. Rzecz prosta, że Japończycy ze swej strony chcą przyspieszyć jej koniec i czynią wszelkie wysiłki, aby powalić Chiny, zanim sytuacja zamieni się w ich sensie w to, czy z Europy czy z Ameryki otrzymają Chiny pośrednią czy bezpośrednią pomoc.

Jak dziś rzeczy stoja, na to się w najbliższym czasie nie zanosi; a nawet świeży zatarg rosyjsko-japoński o kolej wschodnio-chińska, mimo całej swej potornej ostrości nie wskazuje na to, by ktoś trzeci miał zamiar naprawdę wmieszać się w zatarg chińsko-japoński. Sowiety obstawiają bardzo silnie protestami każdy krok im niemili ze strony japońskiej, ale niemniej to, co robia jest raczej robota dla przyszłości, aniżeli chęć praktycznej interwencji. Stąd alarmy o nowej wojnie rosyjsko-japońskiej trzeba przyjmować z jak największą ostrożnością. Do wojny takiej Sowiety czujają się najwoboczniej nieprzygotowane i w tem co robia, daja dowód rozsądku w porównaniu ze swymi carskimi poprzednikami z przed 30 lat. Fortyfikują się więc politycznie i wojskowo i czekaja na sprzymierzeńców, których czas musi im w końcu przynieść w postaci Stanów Zjednoczonych.

Nie trzeba zapominać, że role Rosji i Japonii na terenie międzynarodowym w porównaniu z latami 1904-5 zupełnie się odwróciły. Wówczas to Japonia jako czynnik podcinający ekspansję rosyjską

na Ocean Spokojny, ekspansję niemiła tak Ameryce, jak i Anglii niechętny prepotencji Rosji na lądzie azjatyckim, cieszyła się nietylko platoniczną sympatią, ale i bardzo realnem poparciem niechętnych Rosji mocarstw. Dziś ekspansji rosyjskiej na Oceanie Spokojnym nikt się nie lęka, a dawni przeciwnicy Rosji zaniepokojeni są wzrostem potęgi japońskiej. Walka o Ocean Spokojny ma się rozegrać pomiędzy Japonią a Stanami, które tylko wtedy liczyć będą mogły na sukces, jeśli na lądzie azjatyckim znajdą sprzymierzeńca. Na tę rolę liczy Rosja i zbroi się dziś w cierpliwość, wiedząc o tem, że sprzymierzeniec amerykański po stara się ją także zabezpieczyć od niespodzianek ze strony zachodniej, od Europy.

Wszystko to jednak jest muzyką przy szłości. Narazie Japończycy stoja przed bramami Pekinu. Wzięcie Pekinu może, choć nie musi, stać się istotnie punktem zwrotnym w wojnie, może sklonić Chiny do zaniechania oporu i porozumienia się z Japonią. Można by nawet snuć przy puszczenia, że odmowa od tego porozumienia ze strony Chin spowodowała świeższą ofensywę japońską mającą ostatecznie „przekonać” Chiny o jego konieczności. Polegałoby ono jak twierdzą nietylko na uznaniu przez Chiny zdobyczy japońskich w Mandżurii, ale także wspólny „modus procedendi” w całym szeregu spraw; oznaczałoby ochrone

Chin przed dalszymi stratami i otwarciem rynków chińskich dla przemysłu japońskiego, czyli polityczny i ekonomiczny protektorat nad Chinami.

Jak widzimy i jedna i druga strona ma o co walczyć. Rezultaty tej walki nie są wszakże wkońcu zainteresować i strasną trzecia, mimo że ta zajeta jest w chwili bliższej, ekonomicznymi kłopotami.

ZAGINIONA ARTYSTKA.



Charlotte Boerner, słynna berlińska śpiewaczka operowa, zaginęła bez wieści i wszelkie poszukiwania jej nie daly rezultatu.

W ROCZNICĘ ZAŁOŻENIA RZYMU.



Rocznice założenia Rzymu, która według tradycji przypada na 21 kwietnia, cała Italia święci wśród niezwykłych uroczystości. W dniu tym następuje od kilku lat wcielanie w organizację faszystowską młodych faszystów awangardzystów. — Na zdjęciu naszym widzimy oddziały młodych faszystów, defilujących na Via del Impero w Rzymie.

NAUKA POD ZWROTKIEM.



Nauczyciel w szkole misyjnej uczy małe murzynka trudnej sztuki abecadła.

niezwykli przyjaciele.



Na zdjęciu naszym widzimy zgłodniałą oswojoną wiewiórkę, jedzącą z ręki swego przyjaciela.

### O czem piszą inni?

## Przegląd prasy.

### STRZELANIE DO ŚWIADKÓW.

Gazeta Polska: Zakotlowało się oczywiście i we Francji, a może więcej niż gdziekolwiek indziej.

Pekaty ex-minister skarbu Cheron załamał pono ręce, wykrzykując: „Na planie gospodarczym, wyczyn amerykański odpowiada zatopieniu „Lu sitanji” podczas wojny”.

Ta efektowna metafora nie jest zbyt nio ścisła. Słuszniej znacznie, naszym zdaniem, wyraził się Jacques Bainville, pisząc:

„Jesteśmy świadkami wielkiego pojedynku między dolarem a funtem szterlingiem. Ale w pojedynkach bywa i tak, że się strzeła do świadków”.

To „strzelanie do świadków”, tak jak każda fortunnna formuła, zostało wnet podchwyczone przez handel, przez giełdę rozszedło się po masach.

Według informacji prasowych i pewnych niedyskrejii prasowych i pewnych niedyskrejii o charakterze bardziej urzędowym, rząd brytyjski jakoby był zdecydowanie odporny na te koncepcje, pozostawiając go niewatpliwych, eksportowych korzyści, wynikających z walutowego dumpingu. Niespodziane uderzenie amerykańskie miało widocznie na celu złamania tego oporu.

Strzał uderzył we Francję.

Jeżeli w najbliższym czasie światowa konferencja gospodarcza nie doprowadzi do odprężenia i rozejmu, ten pierwszy wystrzał stanie się sygnałem do wielkiej wojny, do ciężkiej, bezwzględnej wojny celnej.

### CZY WE FRANCJI MOŻLIWA JEST DYKTATURA?

Nasz Przegląd: Francja zna cenę osiągniętych swobód i swej wolności; kurczowo trzyma się więc swych zdobyczy. Choć wszyscy widzą niedomagania obecnego systemu, wola jednak status quo niż możliwość najmniejszej dyktatury, która sobie zawsze toruje drogę przez zmiany konstytucyjne i wzmocnienie rządu kosztem władzy ustawodawczej.

Jeden z dzienników paryskich urządził obryzmia ankietę na temat: czy Francja życzy sobie dyktatury? Wszyst

kie odpowiedzi były stanowcze i zawsze negatywne, opinia uważa tę ewentualność za niemożliwą.

Nie sądzimy, by Tardieu chciał torować drogę dyktaturze, zna on za dobrze panujące nastroje polityczne. Chce on tylko wzmocnić rząd, dla lepszej obrony republiki, właśnie przed możliwą dyktaturą lub anarchią. Mnogość partii we Francji jest najlepszym dowodem, że nikt tu sobie nie życzy ani dyktatury jednostek, ani dyktatury partii.

### CZY DOJDZIE DO POROZUMIENIA

I. K. C. Chodzi nam jedynie o realne odwagę, nie szans porozumienia funta z dolarem. Nie trzeba sobie wyobrazać, że to porozumienie nastąpi dziś lub jutro w rozmowie pomiędzy Mac Donaldem a Rooseveltem. Za nimi stoja bowiem parlamenty, które w tej ważnej sprawie mają także coś do powiedzenia za nimi wroci stoja realne układy sprzecznych interesów i sił Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Gra tu będzie długotrwała z wynikiem niepewnym w dłuższym okresie czasu.

### KOŚCIOŁY STOLICY.



Wśród kilkudziesięciu kościołów w Warszawie jednym z najpiękniejszych jest kościół św. Krzyża, uwidoczniiony na naszym zdjęciu.

Co dzień niesie?

**WIECZNIEN**

27

Wschód słońca 4.15  
Zachód słońca 18.51  
Wschód księżycy 5.09  
Zachód księżycy 22.59  
Długość dnia 14.3  
Przybycie dnia 6.41

Wschód słońca 4.15  
Zachód słońca 18.51  
Wschód księżycy 5.09  
Zachód księżycy 22.59  
Długość dnia 14.3  
Przybycie dnia 6.41

**Związek Spółdzielni Mieczarskich i Jajczarskich**

notuje ceny w sklepach:

Hzur	DETAL
Masło wyb. zł. 3.40	3.80 za kg
„ des. „ 3.30	3.60 „
„ stol. „ 3.30	3.60 „
„ solone „ 3.25	3.50 „

Jaja, sery, miód w słoikach i kubkach, gwarantowanej jakości.

kredyty na roboty publiczne.

a) W związku z rozbieżnością poglądów, odnośnie przydziału Magistratu Łodzi, kredytów na roboty publiczne przez Fundusz Pracy, zarówno Magistrat, jak i związki robotników sezonowych wszczęły energiczne starania o przyznanie dotacji na roboty plantacyjne i brukarskie, oraz związanie sum na roboty inwestycyjne rentujące się.

W sprawie tej wyjeżdżają do Warszawy Prezydent Ziemiecki oraz delegacja związków zawodowych robotników sezonowych, które interwenjować będą u Ministra Opieki Społecznej.

„Hortensja” nie będzie zamknięta.

p) Donosiliśmy, że ostatnia partja robotników buty piotrkowskiej „Hortensji” w liczbie 300 robotników otrzymała wywołania, wobec prawdopodobieństwa unieruchomienia fabryki.

Jak się obecnie dowiadujemy — w sytuacji firmy zaszła poważniejsza zmiana na lepsze, w związku z czem — wobec oznaczania poważniejszych zamówień — niechano projektu unieruchomienia huty na pewien okres czasu. Firma nie zarzuca również zmniejszać liczby zatrudnionych obecnie robotników.

Wymiana blankietów wekslowych.

(a) Zarządzeniem ministra Skarbu wprowadzone zostały blankiety wekslowe nowego typu, przyczem stare blankiety, zgodnie z powyższym zarządzeniem mogły być używane wyłącznie do 31 marca rb. Po tym terminie używanie blankietów wekslowych dawnego typu pociągałoby za sobą konieczność pokrycia grzywny w wysokości 25-krotnej wartości blankietu wekslowego.

Następnie jednak zarządzenie to zostało zmienione. Nowe rozporządzenie ministra skarbu przedłużyło termin wymiany blankietów starego typu do dnia 30 kwietnia rb. tj. o jeden miesiąc, a tem samem przedłużyło prawo używania starych blankietów do tego terminu.

W związku z tem wszyscy posiadacze blankietów wekslowych starego typu, winni zamienić je na nowe, tudzież uniknąć użycia przestarzałych blankietów — w samem przewidzianej za tem czyni kary.

**Skapiec zginął śmiercią głodową.**  
**11 tysięcy złotych w sakwie zmarłego żebraka.**

**B. żandarm rosyjski Awniszkenko — nędzarzem ze złotem na piersiach.**  
**Chciwość zabiła żebraka.**

a) Na srosie pod Opatówkiem, przy wsi Gierwolin, pow. kaliskiego gospodarz powracający z pola znalazł leżącą w stanie nieprzytomnym starca. Wieśniak ułożył staruszkę na wozie i dowiózł do swej zagrody, a równocześnie powiadomił przez syna policję. Nim jednak przybyła policja starzec zmarł. Dochodzenie wdrożone przez władze, ustaliło, że zmarłym jest 67-letni Włodzisław Awniszkenko, b. żandarm rosyjski przebywający na prawach azylu w Polsce i osiadły w dawnym obozie koncentracyjnym w Skalimierzycach.

Wezwany lekarz ustalił iż śmierć na tapla wskutek wycieńczenia, spowodowanego głodem.

Dalsze dochodzenie ujawniło, że zmarły Awniszkenko na piersiach nosił cebkę uszytą ze skóry w której znalazła się para pierścionków złotych z brylantami, broszki z brylantami, perły, kilkadziesiąt monet w złotych rublach itd. łącznej wartości około 11,000 zł.

Znalezioną biżuterję zaskwestrowano i po pokryciu kosztów pogrzebu, przeznaczona zostanie ona dla ewentualnych spadkobierców zmarłego b. żandarma Awniszkenko. Jak ustalono: żebrał, przyczem uchołdzał za nędzarza, żyjącego wyłącznie z łitości ludzkiej. Znalezienie sakwy w jego ubraniu potwierdza jednak, że ze skapstwa nie ruszył on nagromadzonego złota i w rezultacie poniósł śmierć z głodu.

Zawarcie umowy zbiorowej w przemyśle jedwabnym w Łodzi. Ustalenie stawek zasadniczych. W ciągu ostatniego tygodnia odbywały się w inspektoracie pracy w Łodzi konferencje na temat ustalenia plac w przemyśle jedwabnym. W konferencjach tych brali udział przedstawiciele Stowarzyszenia Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego w osobach dyr. Stowarzyszenia p. Bronisława Bibergala i pp. Lewego oraz Weissa, przedstawiciel Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego mec. Albrecht z jednej strony, oraz przedstawiciele związków robotniczych z drugiej strony.

W konferencjach tych chodziło o ustalenie stawek placy w przemyśle jedwabnym niezrzeszonym nieobecnym w tymczasem umowa zbiorowa.

**Zemsta na dzień kielicha.**  
**Śmierć koszmarnym gościem przy stole biesiadnym.**  
**8 lat więzienia za zabójstwo.**

a) W nocy na 18 listopada 1932 r. na posterunek P. P. w Chojnach zgłosiła się Franciszka Krajewska i zameldowała, że maż jej Kazimierz poranny został nożem przez Kwiatkowskiego. Wezwano pogotowie ratunkowe. Przybyli lekarz zastał już tylko zwłoki Krajewskiego.

Krytycznej nocy około godziny 2-iej przybył do swego mieszkania przy ul. Piasecznej 90 Krajewski w towarzystwie Jana Siemińskiego, przyjaciółki jego Anny Madalińskiej, Wacława Kwiatkowskiego i jego przyjaciółki Marji Owczarczyk.

Towarzystwo już było podchmielone. Owczarczyk zażądała, by Kwiatkowska rozpała ogień i przgotowała wódkę, na co ta odpowiedziała, że wódki nie da, albowiem wszyscy mają dosyć.

Krajewska wezwała kłódcących się, by się uspokoiłi, a następnie gdy nie zaprzestali kłótni wezwała ich do opuszczenia mieszkania.

Wówczas Kwiatkowski w ordynarny sposób odezwał się do Krajewskiej. W obronie żony stanął Krajewski i wezwał Kwiatkowskiego, by opuścił mieszkanie. Kwiatkowski rzucił wówczas na Krajewskiego, schwycił go za gardło i wywlokł na podwórko, gdzie przewrócił na ziemię i kopał.

W pewnym momencie Krajewski wyrwał się z rąk Kwiatkowskiego.

Kwiatkowski wydobyl noż i rzucił się za nim. Siemiński widząc co się dzieje, zamierzał obronić Krajewskiego, — Kwiatkowski uderzył go jednak nożem w rękę i dopadłszy Krajewskiego w furcie zadał mu dwa potężne cięsy w klatkę piersiową, co w następstwie spowodowało śmierć.

W toku dalszego dochodzenia ustalono, że stosunki między Krajewskim i Kwiatkowskim były napięte a to z racji, iż Kwiatkowski pożyczyl dla swej przyjaciółki Owczarczyk swetr od Krajewskiej i nie oddawał go, a gdy zgłosił się Krajewski po odbiór. Kwiatkowski poturbował go.

Kwiatkowski zasiadł w dniu wczorajszym na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Łodzi, pod zarzutem zabójstwa. Rozprawie przewodniczył wiceprezes Illnicz, oskarżenie wnosil prok. przegrodzowski.

Na rozprawie Kwiatkowski nie przyznał się do winy. Sad po naradzie wydał wyrok na mocy którego 37-letni Wacław Kwiatkowski skazany został na 8 lat więzienia z pozbawieniem praw.

W osadzie Kazimierz, pow. łódzkiego, wybuchł pożar w zagrodzie niejakiego Józefa Zalaszy. Pomimo natychmiastowej pomocy straży ogniowej, cała zagroda splonęła niemal doszczętnie. Spaliła się stodoła z narzędziami rolniczymi i częścią zeszlonecznych zbiorów obora i szopa w której znajdowała się bruczka i dwa wozy. Ocalał jedynie dom mieszkalny. Stra-

ty sięgają wysokości 10 tys. zł. Przyczyną pożaru narazie nie ustalono. Dochodzenie w tym kierunku prowadzi posterunek policji powiatowej w Puczniewie.

Drugi pożar teże nocy miał miejsce w osadzie Kazimierz, pow. łódzkiego, gdzie spalił się muiowany dom mieszkalny należący do sukcesorów Antoniego Gagata. Dom spalił się doszczętnie. Przyczyną pożaru nie ustalono.

Z uwagi na to, że przemysł jedwabny jest prawie w stu procentach zrównany w Stowarzyszeniu Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego w Łodzi i w całym Związku Przemysłu Włókienniczego, uzgodnienie stawek plac ródzie się załatwieniu tej sprawy w całym przemyśle jedwabnym w Łodzi.

**Dwa pożary w powiecie łódzkim.**  
**We wsi Kuciny i osadzie Kazimierz.**

i) Ubiegłej nocy we wsi Kuciny, gm. Puczniew, pow. łódzkiego, wybuchł pożar w zagrodzie niejakiego Józefa Zalaszy. Pomimo natychmiastowej pomocy straży ogniowej, cała zagroda splonęła niemal doszczętnie. Spaliła się stodoła z narzędziami rolniczymi i częścią zeszlonecznych zbiorów obora i szopa w której znajdowała się bruczka i dwa wozy. Ocalał jedynie dom mieszkalny. Stra-

Ministerstwo Opieki Społecznej wystratowało do wojewódów okólnik w sprawie przeprowadzenia oszczędności w zakładach opiekuńczo-wychowawczych. Ministerstwo zaznacza w okólniku, że oszczędności te, niezbędne z uwagi na ogólną sytuację gospodarczą, powinny być stosowane racjonalnie, w ten sposób, aby nie wpływały ujawnie na całość kształt akcji opiekuńczej.

Oszczędności te mogą iść w kierunku redukcji wydatków rzeczowych, komasacji małych zakładów o jednakowych i zbliżonych zasadach, organizacji dostaw z tanich miejscowości, zmniejszenia liczby wychowanków, oraz wyboru tańszych form opieki. Zmniejszenie liczby wychowanków osiągnąć można przez racjonalną selekcję, pod warunkiem jednak, że usunieci wychowankowie nie staną się ciężarem opieki społecznej na innym odcinku. Tańsza forma opieki, niż opieka zakładowa, może być w pewnych wypadkach umieszczenie dzieci przy rodzinach za niewielką opłatą.

Ważnym jest, aby nie wpływały ujawnie na całość kształt akcji opiekuńczej. Oszczędności te mogą iść w kierunku redukcji wydatków rzeczowych, komasacji małych zakładów o jednakowych i zbliżonych zasadach, organizacji dostaw z tanich miejscowości, zmniejszenia liczby wychowanków, oraz wyboru tańszych form opieki. Zmniejszenie liczby wychowanków osiągnąć można przez racjonalną selekcję, pod warunkiem jednak, że usunieci wychowankowie nie staną się ciężarem opieki społecznej na innym odcinku. Tańsza forma opieki, niż opieka zakładowa, może być w pewnych wypadkach umieszczenie dzieci przy rodzinach za niewielką opłatą.

**Racjonalne oszczędności**  
**w zakładach opiekuńczo-wychowawczych.**

Ministerstwo Opieki Społecznej wystratowało do wojewódów okólnik w sprawie przeprowadzenia oszczędności w zakładach opiekuńczo-wychowawczych. Ministerstwo zaznacza w okólniku, że oszczędności te, niezbędne z uwagi na ogólną sytuację gospodarczą, powinny być stosowane racjonalnie, w ten sposób, aby nie wpływały ujawnie na całość kształt akcji opiekuńczej.

Oszczędności te mogą iść w kierunku redukcji wydatków rzeczowych, komasacji małych zakładów o jednakowych i zbliżonych zasadach, organizacji dostaw z tanich miejscowości, zmniejszenia liczby wychowanków, oraz wyboru tańszych form opieki. Zmniejszenie liczby wychowanków osiągnąć można przez racjonalną selekcję, pod warunkiem jednak, że usunieci wychowankowie nie staną się ciężarem opieki społecznej na innym odcinku. Tańsza forma opieki, niż opieka zakładowa, może być w pewnych wypadkach umieszczenie dzieci przy rodzinach za niewielką opłatą.

Ministerstwo Opieki Społecznej wystratowało do wojewódów okólnik w sprawie przeprowadzenia oszczędności w zakładach opiekuńczo-wychowawczych. Ministerstwo zaznacza w okólniku, że oszczędności te, niezbędne z uwagi na ogólną sytuację gospodarczą, powinny być stosowane racjonalnie, w ten sposób, aby nie wpływały ujawnie na całość kształt akcji opiekuńczej.

Oszczędności te mogą iść w kierunku redukcji wydatków rzeczowych, komasacji małych zakładów o jednakowych i zbliżonych zasadach, organizacji dostaw z tanich miejscowości, zmniejszenia liczby wychowanków, oraz wyboru tańszych form opieki. Zmniejszenie liczby wychowanków osiągnąć można przez racjonalną selekcję, pod warunkiem jednak, że usunieci wychowankowie nie staną się ciężarem opieki społecznej na innym odcinku. Tańsza forma opieki, niż opieka zakładowa, może być w pewnych wypadkach umieszczenie dzieci przy rodzinach za niewielką opłatą.

Ważnym jest, aby nie wpływały ujawnie na całość kształt akcji opiekuńczej. Oszczędności te mogą iść w kierunku redukcji wydatków rzeczowych, komasacji małych zakładów o jednakowych i zbliżonych zasadach, organizacji dostaw z tanich miejscowości, zmniejszenia liczby wychowanków, oraz wyboru tańszych form opieki. Zmniejszenie liczby wychowanków osiągnąć można przez racjonalną selekcję, pod warunkiem jednak, że usunieci wychowankowie nie staną się ciężarem opieki społecznej na innym odcinku. Tańsza forma opieki, niż opieka zakładowa, może być w pewnych wypadkach umieszczenie dzieci przy rodzinach za niewielką opłatą.

**Strajk tkaczy ręcznych w Aleksandrowie zlikwidowany.**  
**Chalupnicy wrócili do pracy.**

i) Wczoraj zlikwidowany został długotrwały zatarg tkaczy ręcznych-chalupników w Aleksandrowie. Tłem zatargu była sprawa uregulowania cennika plac. Kilkakrotne konferencje doprowadziły wreszcie w dniu wczorajszym do zlikwi-

dowania strajku. Zawarto mianowicie umowę, mocą której aleksandrowscy tkacze ręczni zyskują około 40 proc. podwyżkę dotychczasowych stawek.

Strajkowało około dwustu tkaczy ręcznych -chalupników.

Ważnym jest, aby nie wpływały ujawnie na całość kształt akcji opiekuńczej. Oszczędności te mogą iść w kierunku redukcji wydatków rzeczowych, komasacji małych zakładów o jednakowych i zbliżonych zasadach, organizacji dostaw z tanich miejscowości, zmniejszenia liczby wychowanków, oraz wyboru tańszych form opieki. Zmniejszenie liczby wychowanków osiągnąć można przez racjonalną selekcję, pod warunkiem jednak, że usunieci wychowankowie nie staną się ciężarem opieki społecznej na innym odcinku. Tańsza forma opieki, niż opieka zakładowa, może być w pewnych wypadkach umieszczenie dzieci przy rodzinach za niewielką opłatą.

S. S. Van Dine

**„COLT 45”**

Przekład autoryzowany z angielskiego

— Czy tylko w tych dwóch wypadkach wystąpiłeś w moim imieniu? — zapytał kwaśno Markham.

— Tylko — odparł przyjaciel, wstając i idąc do okna.

— Stół tam dłuższa chwila paląc i dumając. Gdy wrócił na fotel koło Markhama, twarz jego była zupełnie poważna.

— Major przysłał się nam — rzekł — że wie więcej o tej sprawie, niż zeznał. Ty, naturalnie, nie możesz na niego napierać ze wzędłów honorowych. Ale dał do zrozumienia, że pragnie zbliżyć sam doszedł prawdy... Było tylko ono nie być zmuszony mówić. Otóż mam sposob na wykrycie tajemnicy, bez wywierania nacisku na jego zasady... Pamiętasz, co mówiła panna Hoffman o podsłuchiwaniach i co on mówił o usłyszanym przypadku rozmowie, która mu się wydała znacząca, dopiero po morderstwie? Z tego wynika, że tajemnicze niedomówienie majora może mieć zwią-

zek z firmą Bensonów lub z jakimś ich klientem.

Vance zapalił powoli nowego papierosa.

— Wiesz, cobym ci radził? Zapytać majora o pozwolenie zrewidowania jego ksiąg biurowych. Powiedzialbyś, że chcesz zbadać, jakie transakcje przeprowadzał jeden z jego klientów. Mogłbyś dać do zrozumienia, że idzie ci o pannę St. Clair albo Pyffe'a. Mam dzwinię przeczucie, że ta droga zawiezie nas za kulisy, za których krawie się ochraniana przez niego osoba. Mam również przeczucie, że on będzie rad z twojej prośby.

Markham nie zachwycał się tym projektem. Nie sądził, żeby z tego co wyszło i nie miał ochoty apłować do majora z taką prośbą. Ale Vance prosił tak natarczliwie, że wkońcu ustąpił i zatelefonował.

— Od razu się zgodził — rzekł, wieszając słuchawkę. — Nawet był rad. Ofiarował się z wszelką pomocą.

— Przewidywałem to — odparł Vance. — Rozumiesz, jeżeli ty sam odkryjesz człowieka, którego on ma w podejrzaniu, to jego to uwolni od zobowiązań wobec władz.

Prokurator zadzwonił na Swackera.

— Niech Stitt stawi się u mnie przed południem. Mam dla niego robotę. — Zwrócił się do Vance'a. — Wiesz kto to jest? Naczelnik biura buchalterów. Często uciekamy się do jego pomocy.

Stitt stawił się w oznaczonej godzinie. Był to przedwczesznie postarzały miłody człowiek o ostrych rysach, przebiegłych oczach i wiecznym marsie na czole. Ale polecenie prokuratora sprawiło mu przyjemność.

Markham udzielił mu niezbędnych wyjaśnień. Stitt zorientował się momentalnie i zanotował niektóre rzeczy na starej kopercie.

Markham wstał i wziął kapelusz.

— Czas do damy. Twoja robota — zwrócił się żalownie do Vance'a. — Panie Stitt, zwiozę pana nadół moja winda.

— Pozwolisz — wtrącił Vance — że ja i pan Stitt zrewidujemy z tego zaszczytu i zjedziemy windą dla publiczności. Spotkamy się na dole.

Wziął buchaltera za rękę i wyprowadził przez główną poczekalnię. Czekał my na nich na dole dziesięć minut.

Pojechaliśmy do pani Poli Banning kolejką podziemną. Mieszkała w małej kamienicy na Siedemdziesiątej Drugiej. Na wstępie doleciał nas z za zamknię-

tych drzwi silny zapach chińskiego kadzidła.

— A! to nam ułatwi zadanie — rzekł Vance, wciągając powietrze nosem. — Amatorski chińskiego kadzidła są zawsze sentymentalne.

Po chwili stanęła przed nami wysoka, zlekka otyła kobieta nieokreślonego wieku, z twarzą różowo-białą, z włosami barwy słony. W spokoju twarz ta miała wyraz młodocianej, puste niewinności, oczywiście złudny. Z jasnobej szkich oczu była twarda nieugiętość. Złotka obwisła skóra świadczyła o leniwem, luksusowym życiu. Ale naogół dama była efektowna i miała sposób bycia swobodnie przyjaźliński.

Skorozmy tylko zasiedli w rokokowym, załoczonym meblami saloniku i Markham przeprosił gospodynię za zaślęcie. Vance przystąpił do rzeczy. Ale mówił ostrożnie, jakby badał, z jakimina do czwinienia.

Po paru minutach słownego rekonesansu poprosił o pozwolenie zapalenia papierosa i poczesował pania. Przyjęła uśmiechnała się tedw sympatycznie i rozsiadł swobodnie w fotelu. Czulo się, że ustosunkował się do niej zdecydowanie przyjaźliwie.

— Pan Pyffe starał się wszelkimi s'jami nie dopuścić do wplatania pani w tę sprawę — rzekł. — Pochwalamy jego delikatność, ale niestety! okoliczności ułożyły się tak niefortunnie, że nie możemy tego uniknąć. Jeżeli pani powie nam to, co chcemy wiedzieć i zaufa naszej dyskrecji i rozsądkowi, wyjdzie to

na dobre i pani i panu Pyffe'owi; w szczególności panu Pyffe'owi.

Wymówił to nazwisko z takim narcysem, że kobieta spuściła powieki. Po tem popatrzyła na niego z wyraźnym niepokojem, tak jakby pytała siebie: Co on wie?

— Nie wiem, czego pan się chce ode mnie dowiedzieć — rzekła, udając zdziwienie. — Pan wie, że Andy nie był tej nocy w Nowym Jorku. („Andy”! Wspomniały Pyffe — „Andy”! Zabrmiało to niemal jak łese-maieję). Przyjechał dopiero o dziewiatej rano.

— Czy pani nie czytała w pismach o szarym Cadillacu przed domem Bensona? — zapytał Vance, naśladowując jej zdziwienie.

Pani uśmiechnęła się poufnie.

— To nie był jego samochód. On przyjechał pociągiem. Mówił, że dobrze zrobił, zważywszy na to, że w nocy wdziano przed domem Bensona auto, podobne do jego.

Mówiła szczerze, z czego wynikało, że Pyffe ja okłamał.

Vance nie wyprowadzał jej z błędu. Przeciwnie. Udał, że uwierzył w nieobecnosc Pyffe'a w Nowym Jorku w noc morderstwa.

— Mnie chodzi o innego. Ja chciałem się dowiedzieć o pani stosunki towarzyskie z Bensorem.

Pani uśmiechnęła się obojętnie.

— Znow pan się omylil. Ja go przecież prawie nie znam. O żadnych stosunkach towarzyskich nie mogło być mowy.

Kurier sportowy

Otwarcie nowego boiska HK3-u.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się otwarcie nowego boiska Harcerskiego Klubu Sportowego przy ul. Piotrkowskiej 180.

Zeła wienie par na mecz za-... Łódź—Warszawa

W pierwszym meczu zapasniczym, który odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w Łodzi, między Łodzią a Warszawą, odbędą się walki następujących par w wadze koguciej:

Zełsi do Centralnego Instytutu Wychowania Fizycznego.

Jak się dowiadujemy, w roku bieżącym do Centralnego Instytutu W. F. w Białymostku przyjmowane będą kandydaci i kandydatki w wieku od lat 20-25, posiadający maturę gimnazjalną lub semina ryjną.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi.

Wszystkie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi, począwszy od najbliższej niedzieli, będą organizowane przez Zarząd Lekkoatletyki w Łodzi.

Urodzenia w Polsce według wyznań.

Na ogólną liczbę 230,570 urodzeń za rejestrowanych na terenie całej Polski w 4 kwart. r. ub. 151,496 urodzeń przypada na ludność wyznania rzymsko-katolickiego 26,229 na grecko-katolickiego, 4,633 na ewangelickiego oraz 1,567 na ludność innych wyznań.

Przeciętnie na 1000 mieszkańców — przypada 28,1 urodzeń. Największa liczba urodzeń, mianowicie 31,6 na 1000 mieszkańców przypada na ludność wyznania prawosławnego. Na ludność wyznania grecko-katolickiego przypada 29,9 urodzeń na 1000 mieszkańców, na rzymsko-katolickiego 29,4, na ewangelickiego 21,5 na 1000 mieszkańców — 19.

KOMUNIKAT.

Dziś o godz. 19 w lokalu przy ul. N. Targowej Nr. 24 (wejście z ul. Południowej) odbędzie się zbiórka wszystkich członków A. O. Z. S. Łódź. Obecność obowiązkowa. — Komenda.

ZDROWIA I ODPOCZYNKU — SZUKAJ NA SŁASKU.

Kto ma nerwy i zdrowie nadszarpane po ciężkiej calorocznej pracy, komu nieładny się stał wy- poczynek i kuracja, kto chce odobyc się na to, pragnie jednocześnie pozostać w zgodzie ze swym budżetem i wydać tyle tylko, na ile go stać — to mu zalecić można i trzeba wyjazd na Śląsk, do ter- nu Beskidów Zachodnich — Jastrzębia — Zdroja.

Jastrzębie — Zdrój posiada idealne warunki klimatyczne, termalne i uzdrowiskowe. Urządzone kulturalnie daje Jastrzębie każdemu to, co mu potrzeba. Chorem znakomite środki lecznicze: naturalne; solanki, borowiny, kąpiele jodowo-bromowe i t. d. oraz opiekę lekarską troskliwą i czujną, zdrowym i chorem — mile warunki mieszkaniowe, rozrywki, wycieczki. Dla chorem nerwowo (a któż nim nie jest dzisiaj w większym lub mniejszym stopniu), dla reumatyków kuracja w Jastrzębiu jest wprost zbawiennością.

Kto więc szuka zdrowia, odpoczynku za tanie pieniądze, a jednocześnie chce poznać jeden z najpiękniejszych zakątków Śląska — niechaj jedzie do Jastrzębia — Zdroja.

ODCZYT JERZEGO STEMPÓWSKIEGO.

W piątek, dnia 28 b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w lokalu Instytutu Propagandy Sztuki (park Sienkiewicza) odczyt znanego literata i ekonomisty z Warszawy, p. J. Stempowskiego, p. t. Próba interpretacji ekonomicznej futurizmu i surrealizmu. Odczyt ten wygłoszony w Warszawie cieszył się wielkim powodzeniem.

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI.

Otwarta w niedzielę, niezwykle ciekawa wystawa p. n. Szkoła Warszawska — ciesz się dużym powodzeniem i wiedziana jest b. liczenie, zarówno przez miłośników sztuki, jak i młodzież szkolną. Instytut (park Sienkiewicza) otwarty codziennie od godz. 11-21.

Ofiary.

DLA NAJBIEDNIEJSZYCH DZIECI CHRZESC. Kw. nr. 2110. Zamiast wieńca na grób a. p. Edwarda Stegmana — Rodzina Kudelickich z 10. DLA NAJBIEDN. DZIECI SZKOŁY POWSZ. Nr. 7. Kw. nr. 2111. Zamiast kwiatów na grób a. p. Amalii Fimny Fielichowej — koleżanki jej córki — złożyły zł. 26 gr. 50.

ZATELEFONUJ ZARAZ Nr. 102-28 lub 102-29

a otrzymywać będziesz „Kurier Łódzki” od jutra w domu. Prenumeratę zamawiać można poczynając od każdego dnia miesiąca.

Sobota, dnia 29 kwietnia, boisko I. K. P., ul. Ogrodowa, gospodarz zawodów Triumph: godz. 15.30 HKS — Zjednoczone, sędzia Brzeziński

godz. 16.00: Makabi — SKS, sędzia Kościelski

godz. 16.30 HKS — TUR, sędzia Skrzekotowski

godz. 17.00: Makabi — LKS, sędzia Brzeziński

godz. 17.30: HKS — IKP, sędzia Skrzekotowski

godz. 18.00: SKS — Triumph, sędzia Kościelski

Niedziela, dnia 30 kwietnia, boisko I. K. P., ul. Ogrodowa, gospodarz zawodów I. K. P.: godz. 10.00: TUR — IKP, sędzia Skrzekotowski

godz. 10.30: Triumph — Makabi, sędzia Brzeziński

godz. 11.00: LKS — SKS, sędzia Ejma

godz. 11.30: TUR — Zjednoczone, sędzia Brzeziński

godz. 12.00: LKS — Triumph, sędzia Ejma

godz. 12.30: Zjednoczone — IKP, sędzia Rudnicki

Pogłębianie wiedzy fachowej.

Zakończenie kursu kroju, modelowania i szycia w Zgierzu.

W ubiegłą niedzielę odbyło się uroczyste zakończenie kursu kroju, modelowania i szycia w Zgierzu. Kurs powyszszy został zorganizowany przez oddział zgierski Zw. Ob. Pr. Kobiet, a przeprowadzony przez Instytut Rzemieślniczy w Łodzi.

Rozpoczęcie kursu nastąpiło w grudniu r. ub. Nauka odbywała się codziennie w godzinach rannych. Na kurs uczęszczało 30 słuchaczek, ukończyło z wynikiem dodatnim 18.

Uroczystość zakończenia poprzedzona była wystawą prac uczennic kursu, otwartą przez 1 dzień, t. j. ubiegłą niedzielę. Wystawa cieszyła się żywym zainteresowaniem mieszkańców m. Zgierza i wzbudzała podziw doskonałością esportową.

W uroczystości zakończenia wzięli udział: delegatki Zw. Prac. Ob. Kobiet z prezydentową Świerczową i dyr. Tarzanka na czele, dyrektor Instytutu p. F. Debowski, przedstawiciel Tow. Instytutu Rzem. delegatki i przedstawiciel miejscowego społeczeństwa oraz zaszczeszni goście.

Dłuższe przemówienie do absolwentek wygłosił dyr. Debowski, podkreślając znaczenie kursów zawodowych w rozwoju ogólnym kultury i gospodarki kraju. W szczególności akcentując szlachetność i racjonalność szyciarki w Związku Ob. Prac. Kob. kierunku uzawodowienia, a przez to samodzielnienia faktycznego kob. składając jednocześnie na ręce dyr. Debowski związek podziękowa- za pomoc w utworzeniu kursu oraz zczenia najwocześniejszych wyników szerszej prac. Skierowanym do absol- tek gorącym apelem do dalszego kształcania się zawodowego zakoń- dyr. Debowski swoje przemówienie Rozdanie świadectw, wspólna grafia i herbatka dopełniły program uroczystego zakończenia kursu.

Audycje radiotelegraficzne

Czwartek, dnia 27-go kwietnia.

11.40-11.50 Codzienny przegląd prasy polskiej 11.50-11.55 Komunikat meteorologiczny dla komunikacji lotniczej 11.57-12.05 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Krakowa 12.05-12.10 Odczytanie programu na dzień bieżący 12.10-12.30 Koncert z płyt gramofonowych 12.30-12.35 Komunikat meteorologiczny 12.35-14.00 XXIV koncert szkolny z Filharmonji Warszawskiej 14.00-15.10 Przerwa 15.10-15.15 Komunikat Państwowego Instytutu Eksportowego 15.15-15.25 Komunikat gospodarczy 15.25-15.35 Płyty gramofonowe 15.35-15.50 Przegląd czasopism kobiecych — wygłoszą p. Marja Ankwiczyowa 15.50-16.25 Płyty gramofonowe 16.25-16.40 Lekcja języka francuskiego (kurs średni) — lektor p. Lucien Roguigny 16.40-17.00 Odczyt z cyklu: Umilowanie przyrody ojczyznej 17.00-17.40 Koncert z płyt gramofonowych 17.40-17.55 Odczyt aktualny 17.55-18.00 Odczytanie programu na dzień następy 18.00-18.20 Odczyt dla maturzystów p. t. Najważniejsza zagadnienia biologii w XX wieku — wygłoszą prof. St. Sumiński 18.20-18.25 Wiadomości bieżące 18.25-18.45 Muzyka taneczna z kawiarni Italja 18.45-19.00 Skrzynka pocztowa łódzka — omówi red. Jan Piotrowski 19.00-19.20 Rozmaitości 19.20-19.30 Komunikat Izby Przem. — Handl. w Łodzi 19.30-19.45 Kwadrans literacki. Nowela Jerzego Marjusza Taylora p. t. Skradzione oko Wisznu 19.45-20.00 Prasowy Dziennik Radiowy 20.00-21.30 Muzyka lekka. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Stan. Nawrota oraz Bolesław Mierzejewski (piosenki) — akomp. Ludwik Urstein

W przerwie: Wiadomości sportowa oraz ostatek do Pras. Dzien. Radiowego 21.30-22.15 Słuchowisko z Krakowa p. t. Kwiat pomarańczowy — podług Birabeau 22.15-22.55 Muzyka salonowa z płyt gramofonowych 22.55-23.00 Komunikaty meteorologiczny i polny 23.00-24.00 Muzyka taneczna z kawiarni Gastronomia.

Teatr, kino, muzyka i sztuka.

TEATR MIĘSKI Pożegnalne występy Stefana Jaracza. Występy Stefana Jaracza dobiegają już końca. Znankomity gość naszej sceny wystąpi w rewelacji Żuczemyera „Kapitanie z Koepenick” jeszcze tylko dziś w czwartek, piątek i sobotę dwukrotnie o godz. 4-iej po poł. i 8.30 w. Ceny niższe. Na zakończenie próby rewelacji, oczekiwanej z wielką niecierpliwością, sztuki St. Balla „Zielona Kotwica”.

TEATR KAMERALNY.

Ostatnie występy Marii Przybyłko-Potockiej. Jeszcze tylko kilka razy a to dziś, jutro i pojutrze, wiecz. wystąpi Marija Przybyłko Potocka w powodzeniowej komedji „Pierwsza Pani Frazer”. Ceny niższe. Wkrótce wchodzi na afisz wesoła komedja „Bez posagu ożenić się nie mogę”, z którą złączony

„Zielona Kotwica”

Swego rodzaju ewenementem teatralnej będzie wystawienie na scenie teatru Miejskiego w dniu 5 maja szpierskiego Iodzianina Stanisława Bała (Kotwica) — „Zielona kotwica”. Już nasze zapowiedzi obudziły duże zainteresowanie, tem bardziej iż nazwisko Bała, tak zresztą popularne w mieście naszym oraz jego działalność nowelista, dają gwarancję, że „Zielona kotwica” przyniesie pełne zadowolenie widów. Jest ona bowiem najwześniejsza media czasów powojennych. Stwierdzenie niełatwopwie prawdziwa atrakcja Łodzi. W sposób szczerzy, najmniejszej siły, jowialny a dobroduszy „Zielona kotwica” (lub innymi słowy „zabawa pokój”) sprezentuje galerję świetnie patrzonych typów drobniomieszczańskich, zilustruje przed widzownią w sposób soły idee i prady nurtujące w społeczeństwach i narodach, zobrazuje utępną prawdę życia doby obecnej, wystrzeżem satyry pacyfizm oparty na netach militarizmu, wreszcie odsłoni tarę i ukaże widzowi nagą rzeczywistość. Wszystko to odbywać się b w sposób charakterystycznie zhamujący te najwześniejsza komedje. Przesprzedaż biletów rozpocznie się z dnim 28 b. m.

TEATR OPERETKA 8.30 (PRZEJAZD...)

Dziś i codziennie o godz. 8.30 wiera, co się niebywałym powodzeniem przeobrażając, humoru i przezbawnych sytuacji operetka o czech w 3 aktach p. t. „Dolly”. Rolę tytułową uje znana publiczności łódzkiej artystka opowa Lili Melodystówna oraz Zygmont Malta, znakomity tenor opery i operetki warszawskowkiej i katowickiej przy współudziale Majchrzakówny, Busiakiewicza, Hryniewiczowej, Kosieradzkiej, Mieczkowskiej, Suwara, Zielińskiewicza, Winklera i innych. Ceny miejsc rewelacyjnie niskie, gdyż o gr. do zł. 2.20.

TEATR POPULARNY (OGRODOWA 18).

Dziś i codziennie o godz. 8.30 wiecz. ostatni dni efektownej sztuki historycznej w 8 aktach według A. Goldfadena p. t. „Bar-Kochba”, ostatek na tle przesładowania żydów na panowie Cezara Adrijana. Ceny miejsce od 40 gr. do 1 zł. W sobotę o godz. 8.30 wiecz. premiera niezwykle ciekawego widowiska scenicznego w 12 aktach według znanej powieści Juliusza Verne „Podróż naokoło świata w 40 dniach”.

NIEDZIELNY KONCERT BRONISŁAWA HUBERMANA.

Już tylko kilka dni dzieli nas od przyjazdu nomenalnego mistrza skrzypkowie Bronisława Hubermana, który na obr. półkuliach nie ma równego. Przyjazd tego artysty będzie ewenementem artystycznym w wielkim stylu. Huberman posiada wszelkie walory gry skrzypcowej, a mianowicie: niekuzyltelną technikę, niezrównane porażysty, dynamikę oraz temperament, a przy tem szorsty i jedyny. Gry Hubermana charakteryzują się szpanrym oddechem i przagnęłością wielki artysta grał bez końca. Tytan skrzypkowy wybrał na swój koncert przedzdni program, dejsający z dzieł: Haendla, Czajkowskiego, Liszowskiego, Brahmsa, Joachim’a i w. in. Bilety nabywać można w Kasie Filharmonij. — oOo

Do akt Nr. Km 532 1933 r.

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, w imię 1-go zamieszkały w Zgierzu przy ul. Piłsudskiego Nr 49, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2-go maja 1933 r. o godzinie 11-iej, w Zgierzu przy ul. Dąbrowskiej Nr. 23 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 5 tysięcy kilo szesćdziesiąt pięć oszacowanych na łączną sumę zł. 10.00 — gr. — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym, licytacja może się odbyć w czasie wyżej oznaczonym.

Zgierz, dnia 8 kwietnia 1933 r. Komornik (—) ST. SCHOLTZE

Do akt Nr. Km 558 1933 r.

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, w imię 1-go zamieszkały w Zgierzu przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2-go maja 1933 r. o godzinie 11-iej, w Zgierzu, przy ul. Dąbrowskiej Nr. 31 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 2 salafaktory oszacowanych na łączną sumę zł. 2100 — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Zgierz, dnia 7 kwietnia 1933 r. Komornik (—) ST. SCHOLTZE

Do akt Nr. Km. 1612 1933 r.

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, w imię 1-go zamieszkały w Zgierzu przy ul. Piłsudskiego Nr. 49 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2-go maja 1933 r. o godz. 11 w Zgierzu, przy ul. Marszałka Kocha Nr. 4 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 1 samochodów ciężarowy oszacowanych na łączną sumę zł 1500 — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Licytacja może się odbyć w czasie wyżej oznaczonym.

Zgierz, dnia 7 kwietnia 1933 r. Komornik (—) ST. SCHOLTZE

Do akt Nr. Km. 578/32

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, w imię 1-go zamieszkały w Zgierzu przy ul. Piłsudskiego 49 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2-go maja 1933 r. o godz. 11-iej w Zgierzu, przy ulicy Łęczyckiej Nr. 2 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: ruchomości i urządzenia z filmu dzwonekowego oszacowanych na łączną sumę zł. 800. — gr. — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Zgierz, dnia 14 kwietnia 1933 r. Komornik (—) ST. S. HOLTZE

Do akt Nr. Km 557/33 r.

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, w imię 1-go zamieszkały w Zgierzu przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2-go maja 1933 roku, o godz. 11 w Zgierzu przy ulicy Dąbrowskiej Nr. 31, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 1 cewer-maszyna oszacowanych na łączną sumę zł. 353.1 — — — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Zgierz, dnia 7 kwietnia 1933 r. Komornik ST. SCHOLTZE

Do akt Nr. Km 827/33

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, w imię 1-go zamieszkały w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 22 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3-go maja 1933 r. o godz. 12-iej odbędzie się licytacja publiczna, a mianowicie: należąca do Alfr. J. Brzisa w jego lokalu w Łodzi, t. j. ul. Koparko Nr. 25, składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę 635 zł. — gr. — które można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 18 kwietnia 1933 r. Komornik (—) T. Łokuciewa

**PICIE WÓD  
I KAPIELE**  
od 17 KWIEŚNIA  
do 1 PAŹDZIERNIKA

**SWIATOWEJ SŁAWY UZDROWISKO**  
**MARIENBAD**  
WYŁĄCZNIENIE NATURALNE KAPIELE LECZNICZE  
KAPIELE KWASOWE, ŻELAZISTE, GAZOWE, MULOWE  
Wszelkie pomocnicze środki lecznicze  
Sporty - rozrywki - koncerty - teatr itp.  
Informacje i prospekty przez  
Radę Miejską (Stadtrat) MARIENBAD

Dziś Pod nowym Zarządem  
o godz. 18 Dziś  
otwarcie  
urządz. wg. najnowszych wymagań techniki i higieny

**AKŁADU „ROGÓW”**  
astronomicznego  
przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 59, tel. 106-06

Codziennie wydawane będą wykwintne  
Śniadania, Obiady, Podwieczorki i Kolacje  
o cenach rzeczywiście najniższych oraz Kawa, Herbata i Ciastka  
najprzedniejszych gatunków. Obsługa uprzejma i szybka

INSTITUT de BEAUTE  
SZKOŁA KOSMETYCZNA  
1924 r. i zatw. przez Wl. Państwowe

**NNA RYDEL**  
PIOTRKOWSKA 111, tel. 163-77  
PODZIEMNA 16, tel. 169-92.  
Salna kosmetyka. Radykalne  
usunięcie szpecących włosów  
i indywidualne stosowanie  
kryz-kosm. preparatów „IBAR”  
Przyjmuje od 10 rano — 8 wiecz.

**Dr. J. Nadel**  
Akuszer-ginekolog  
Przyjmuje od 3—5 i od 7—8 wiecz.  
przeprawił się na ul.  
**DRZEJA 4**, telef. 228-92.

**Dr. med.  
Klaczrowska**  
Leczenie i choroby kobiece  
Piotrkowska 99, tel. 213-56  
Przyjmuje codziennie od 10—12  
i od 5—8 p.

**Dr. Trawiński**  
chirurg  
przeprawił się na  
PIOTRKOWSKĄ 116  
telef. 215-86.

**Dr. med.  
Zelicki**  
kobiecie i akuszerja  
Główna 41, telef. 237-69.  
Przyjmuje 1—2 i 4—8 wiecz.

**Dr. med.  
Maltrecht**  
Choroby skórne, weneryczne  
i moczopłciowe.  
Piotrkowska 10.  
Telef. 245-21.  
Przyjmuje od 8—11 rano, 1—2 w poł. i od  
3—5 wiecz. W niedzielę i św. 10—1 rano.

**Dr. med.  
Lewitter**  
Akuszer ginekolog  
przeprawił się na ul.  
**ankiewicza 6**, tel. 137-25  
Przyjmuje od 7—9 wiecz.

**DOKTOR  
RYDZEWSKI**  
Choroby skórne, weneryczne,  
moczopłciowe i kosme-  
tyka lekarska  
Łódź, **Zamenhofska 6**  
Przyjmuje od godz. 9—10 rano i od  
3—5 wiecz. w niedzielę od 11—12.

**Lekarz dentysta  
TONDOWSKA**  
ul. GŁÓWNA 51 tel. 174-93  
przyj. od 9—2 i 3—8  
maszyni pracownia zębów sztu-  
nych. Ceny Lecznic.

**Gabinet chirurgiczny  
Dr. SREIBERA**  
został przeniesiony na ul.  
**ARUTOWICZA 9**  
tel. 122-95.  
Prace, operacje, leczenie żyłaków.  
**CENY LECZNICOWE.**

Redaktor naczelny:  
**WŁADYSŁAW GUMKOWSKI**

**Księgarnia GEBETHNERA i WOLFFA**  
w Łodzi, ul. Piotrkowska 105. Tel. 101-80.

Urządzony w księgarni naszej

**„TANI TYDZIEŃ  
KSIĄŻKI”**

trwający od 27 kwietnia do 10 maja 1933 r. daje w tym roku  
**WYJĄTKOWĄ OKAZJĘ**  
zaopatrzenia się w cenne i wartościowe książki treści naukowej, be-  
letryzycznej, książki dla młodzieży w broszurach, oprawach zwykłych  
i luksusowych po rewelacyjnych cenach,  
zniżonych od 50 do 90%.

Jest to „Tani Tydzień Książki”, jakiego jeszcze nie było  
pod względem wyboru książek i niskich cen!  
Na żądanie dostarczamy **bezpłatnie katalog**  
„Taniego Tygodnia Książki” zawierający  
**5.000 tytułów.**

Poza pięcioma tysiącami książek, wymienionych w katalogu, przema-  
rzyliśmy do wyprowadzenia jeszcze  
**25.000 książek,**  
których katalogiem nie objęto ze względu na techniczne. Książki te  
posiadamy w mniejszych ilościach, mimo tego sprzedajemy je  
**po bajecznie niskich cenach.**  
Ponieważ możliwe jest szybkie wyczerpanie się niektórych z tych  
książek, zaleca się jak najpieszniejsze odwołanie się do naszej księgarni.  
Ceny książek wracają po 10 maja b.r. do normalnej wysokości.  
„Tani Tydzień Książki” obejmuje także  
**SPRZEDAŻ NUT**  
od 10 groszy za utwór.  
Do wyprowadzenia przeznaczono: utwory taneczne, szkoły na  
różne instrumenty, wydawnictwa albumowe, wyciągi fortepia-  
nowe z oper, partytury orkiestrowe etc.

**OGŁOSZENIE.**

Syndyci tymczasowi masy upadłości firmy „Przemysł  
Włókienniczy Karol Steigert” Sp. Akc. w Łodzi, inż. Bo-  
lesław Benedek i adw. Ryszard Vogel podają do wiadomości, iż de-  
cyzją z dn. 18 marca r. b. Sąd wyznaczył dodatkowy  
czteromiesięczny termin dla zgłoszenia i sprawdzenia wierzytelności.  
Wierzyciele, którzy dotychczas się nie zgłosili, po-  
winni stawić się osobiście lub przez pełnomocników przed  
adw. Ryszardem Voglem, w kancelarii jego mieszczącej się  
w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 13, w godzinach od 5—7 w  
poł. celem oświadczenia, z jakiego tytułu i jakiej sumy są  
wierzycielami oraz, celem złożenia mu tytułów swych  
wierzytelności.  
Sprawdzenie wierzytelności odbędzie się w dniu  
22 sierpnia 1933 r. w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi,  
przy Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, o godz. 10 przed poł.,  
pokój Nr. 15.  
Wierzyciele, którzy w powyższym terminie nie zgro-  
szą się ulegną skutkom art. 513 K. H.

Syndyci tymczasowi  
**Bolesław Benedek Ryszard Vogel**  
Leczniczy Adwokat

**HURTOWNIA  
CH. DYKMAN**  
Łódź, Nowomiejska Nr. 19  
poleca w cenie najniższej w detalu  
**SZKŁO STOŁOWE  
i Porcelanę Ćmielów**  
Restauracjom, Pensjonatom, Hotelom i t. p.  
specjalny rabat.

**POSADY I PRACE**  
**ZAOFIAROWANE**

**Potrzebna starsza inteligentna osoba** we  
wszystkich do pomocy za utrzymanie, lub  
dopłatą, na wieś. Podgórze, skrzynka 27.

**Potrzebny chłopiec do biura.** Oferty  
sub. „Kurjera” do administracji niniejszego  
pisma.

**Potrzebni chłopcy, znający stolarstwo.**  
Zgłaszać się Piotrkowska 255, Stolarnia.

**LOKALE I MIESZKANIA.**  
Pokój świeżo wyremontowany, słoneczny,  
umeblowany, z wygodami i wejściem  
niekierującym tani do oddania. Ka-  
rola 20, mieszk. 4, front, I piętro od  
11 rano do 8 wiecz.

DO wynajęcia pokój umeblowany ul.  
Zamenhofska 6, front, II piętro, m. 8.

**Mieszkanie w osobnym domku**  
w ogrodzie, 3 pokoje z kuchnią, w Ru-  
dzie Pabjanickiej, 3 minuty od przy-  
stanku Marysin, wydzierżawienie, Wiado-  
mość: telefon 180-76, między 1 a 3.

**SĄ DO wynajęcia 2 pojedyncze pokoje**  
Wólczńska 74, m. 5, wejście Aleja  
Kościuski 57. Obejrzeć można w go-  
dzinach 4—5 po poł. w niedzielę 2—4

**ZAGUBIONE DOKUMENTY**  
Zagubiono portfel skórzany wraz  
z wkłosem iu blanco na zł. 200.— z wy-  
stawienia Roberta Klingera, zam. w Łodzi,  
ul. Rzgowska 104, który takowy unio-  
wał i wraz z książką wojskową, wyda-  
ną przez P. K. U. na nazwisko tegoż.  
Łaskawy znalazca zechce zwrócić za  
wyrządzeniem.

Zagnął bezpłatny bilet uczniowski  
Nr. 19, na rok 1932/1933, wydany przez  
K. E. Ł. Kazimierzowi Gopolewskiemu.

**ZDROJOWISKA**  
SANATORJUM „Sanato”. Fundacja  
imienia śp. Doktorowej Zofji Aleksie-  
wiczowej Iwonice, Podkarpacie. Cho-  
by gruźli, stawów kości (gruźli-  
ca, reumatyzm), zaburzenia przemi-  
any materji, artretyzm, otyłość, Rekon-  
walescencja. — Znakomita kuch-  
nia, stare leczenie. Prospekty za na-  
desłaniem znaczka 30 groszy.

**RABKA** willa „Leśna Polana”, ma-  
lowniczo położona, zdrowa kuchnia,  
niskie ceny. Dzieciom zapewniona  
opieka. Lwów, Boimów 3, Burkowa.

**LETNISKA**  
Letnisko. Willa w parku, 6 pokoi  
z kuchnią, 2 razy 1 pokój z kuchnią  
do wynajęcia. Piękna miejscowość, woda,  
ryby, łódki. 3 km. od Rzgowa. Wiado-  
mość: Zgierska 39, m. 5, telefon  
128-27 od 4 do 6 wiecz.

**NAŁĘCZÓW**  
Kąpiele żelaziste, borowinowe, solne, gazowe.  
Hydropatja, masaże, zabiegi elektryczne.  
**IDEALNE MIEJSCE dla WYPOCZYNKU!**  
Tanie sezony zimowe.  
Koszt pobytu i kuracji za 21 dni od zł. 240 do  
zł. 280. (Pensjonat od zł. 7,50 do 10,50 dziennie).  
INFORMACJE: Warszawa, Koszykowa 39, m. 5, tel. 5-09-30.  
NAŁĘCZÓW Administracja Zakładu, poczta Nałęczów

**ZARZĄD**  
Towarzystwa Akcyjnego Sukleanej Manufaktur  
**Leonhardt, Woelker i Girbardt**  
w Łodzi, Spółka Akcyjna

Zawiadamia, że w dniu 17 maja 1933 roku o godzinie 4-ej  
po południu, odbędzie się w biurze Zarządu w Łodzi przy  
ul. Leonhardta Nr. 1  
**Zwyczajne Walne Zgromadzenie  
Akcjonariuszów**  
z następującym porządkiem dziennym:  
1) otwarcia Zgromadzenia i wybór przewodniczącego,  
2) sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej, tudzież bilans oraz  
rachunek strat i zysków za rok operacyjny 1932, 3) udzielenie  
pokwitowania władzom Spółki, 4) ustalenie budżetu wydatków  
i planu działania na rok operacyjny 1933, 5) wybór Rady  
Nadzorczej i Zarządu, podział funkcji pomiędzy członkami  
Zarządu, określenie wynagrodzenia dla Zarządu i Rady Nad-  
zorczej, 6) wolne wnioski.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Zgromadzeniu, winni  
złożyć akcje albo właściwe kwity depozytowe najpóźniej do  
dnia 9-go maja 1933 roku w biurze Zarządu Spółki. Akcjo-  
nariusze, chcący zgłosić dodatkową sprawę na porządek  
dzienny Walnego Zgromadzenia, winni złożyć swe wnioski  
najpóźniej na dni 14 przed terminem Zgromadzenia.

Syndyk Tymczasowy Masy Upadłości firmy  
„Bracia I. i Sz. Buskawoda” oraz osobiście Izraela-  
Dawida i Jeszai Buskawoda na zasadzie 514—531  
art. K. H. i po porozumieniu się z p. Sędzią Kom-  
missarzem podaje do wiadomości, iż w dniu 4 maja  
1933 r. o godz. 12 w gmachu Sądu Okręgowego  
w Łodzi (wiadomość w sali 15) przy ul. Plac Da-  
browskiego Nr. 5 odbędzie się zebranie tych wierzycieli  
wyżej wymienionej masy upadłości, którzy  
wierzytelności sprawdzono zostały, z następu-  
jącym porządkiem dziennym:  
1) wysłuchanie i zatwierdzenie sprawozdania  
Syndyka Tymczasowego  
2) wynagrodzenie dla Syndyka Tymczasowego  
3) sprawa układowa a w wypadku niedojścia do  
układu zawarcie związku wierzycieli i wyboru syn-  
dyków ostatecznych oraz kasjera.

Syndyk Tymczasowy:  
**Adwokat Jan Stypułkowski.**  
Łódź, dnia 26 kwietnia 1933 roku.

**Komunikat o licytacji.**  
Urząd Wojewódzki zawiadamia, że w dniu  
10. V. 1933 r. (i ewentualnie w dniach 18. V. i  
24. V. 1933 r.) odbędzie się w gmachu Urzędu  
Wojewódzkiego (pokój nr. 33) o godz. 10 rano  
publiczna sprzedaż drogą przetargu ustnego 4 uży-  
wanych samochodów.  
Szczegółowe warunki oglądać można w Urzęd-  
zie Wojewódzkim na tablicy ogłoszeń.  
Za Wojewodę  
**(-) Inż. F. Szczygiel**  
Dyrektor Robót Publicznych.

**LECZNICA  
CHOROŃ OCZU**  
ze stałymi łóżkami  
**DOKTORA  
DONCHINA**  
ul. Piotrkowska Nr. 90,  
tel. 221-77.  
Przyjmuje się chorych wymagają-  
cych przebywania w lecznicy (ope-  
racje etc.), a także chorych przy-  
chodzących 9—1 i od 4—7 1/2.

Do akt Nr. Km. 380/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi,  
rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi, przy  
ul. 6-go Sierpnia 22 na zasadzie art.  
602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 8  
maja 1933 r. od godz. 12 odbędzie  
się licytacja publiczna ruchomości, na-  
mienionych do Roberta Wergasa w jego  
lokalu w Łodzi, przy ul. Zamenhofska 33  
składających się z meblami, oszacowanych  
na łączną sumę 600 zł. — gr. które  
można oglądać w dniu licytacji w miej-  
scu sprzedaży, w czasie wyżej ozna-  
czonym.  
Łódź, dnia 21 kwietnia 1933 r.  
Komornik (-) T. ŁOKUCIEWSKI

Do akt Nr. Km. 870/1933 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi,  
Jan Rzymowski zamieszkały w Łodzi,  
przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie  
art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dn.  
10 maja 1933 r. o godz. 11-jej od-  
będzie się licytacja publiczna ruchomo-  
ści, należących do Abama Baruchina  
w jego lokalu w Łodzi przy ul. Al. Kos-  
ciuszki Nr. 10, składających się z meblami,  
mechanicznymi oszacowanych na łączną  
sumę 800 zł. która można oglądać w  
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w  
czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 21 kwietnia 1933 r.  
Komornik (-) Jan Rzymowski.